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INTRODUCCION 

El presente trabajo, tiene la finalidad de mostrar la forma en 

que se actualiza la informacién contenida en los estados 

financieros de las empresas que se encuentran en un 

ambiente inflacionario. Esto es con el objetivo de que dicha 

informacién cumpla con las caracteristicas de veracidad y 

confiabilidad conforme a _ principios de  contabilidad 

generalmente aceptados, facilitando asi, la toma de 
decisiones para los diferentes usuarios de la misma. 

Podré observar las diferentes disposiciones, normas y 
lineamientos actuales, aplicables a las partidas de los 
estados financieros que conforme a la Comisién de 
Principios de Contabilidad, deben de manifestar los efectos 
inflacionarios, asi como su presentaciédn en los estados 
financieros. 

De igual forma se muestra la aplicacién practica de! Boletin 
B-10, a través de un ejercicio de reexpresién, sefalando las 
principales diferencias en sus diferentes actualizaciones 
(Actualizacién Inicial y Actualizaciones Subsecuentes).
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METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Este estudio se lievaré a cabo con el objeto de mostrar 

como se reflejan los efectos de la inflacién en Ja informacién 

financiera de acuerdo a lo establecido en el Boletin B-10, y 

la importancia de esta en la toma de decisiones. 

Og OBJETIVOS 

1) Realizacién del seminario de investigacién para sustentar 

el titulo de Licenciatura en Contaduria. 

2) Estudiar y evaluar jos efectos de la inflacién en la 

informacion financiera. 

3) Brindar apoyo a los usuarios de informacién relacionada 

con nuestra investigacion. 

4) Incrementar los conocimientos propios del area. 

G PREGUNTAS DE INVESTIGACION 

=
 . (Qué es la reexpresién de los estados financieros? 

2. ¢Cual es su normatividad? 

3. Qué cuentas de los estados financieros afecta? 

4. 3Cémo debe aplicarse e! boletin B-10 para actualizar las 

cifras de los estados financieros?
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5. ¢Cémo afectan los estados reexpresados la toma de 

decisiones? 

0 JUSTIFICACION DEL ESTUDIO 

Actualmente la preparacién de _ estados_ financieros 

reexpresados tiene en nuestro medio gran importancia, ya 

que estos documentos representan un avance en materia de 

informacié6n contable, al lograrse con ello un amplio 

concepto de la situacién financiera que guarda una entidad 

a una fecha determinada. Los’ estados_ financieros 

presentados a pesos nominales tienden a no reflejar la 

situaci6n financiera real de las entidades, por lo que es 

indispensable actualizar 1a  informaciédn aplicando la 

reexpresi6n con base en el Boletin B-10, convirtiendo los 

pesos nominales en pesos de poder adquisitivo a la fecha en 

que se presenta, mostrando asi los efectos de la inflacién en 

la informacidén financiera, facilitando la toma de decisiones. 

HIPOTESIS 

los estados financieros reexpresados a una fecha 

determinada, muestran fos efectos de fa inflacién en la 

situacién financiera de una entidad para su adecuada toma 

de decisiones.
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MARCO TEORICO 

Para poder obtener la informacién relativa a nuestra 

investigaci6n y llegar a la comprobacién de la hipdtesis se 

hard uso de acervos, documentos emitidos por el IMCP y 

bibliografia especializada. 

RECOPILACION DE DATOS 

La recopilacién de la informacién fa realizaremos utilizando 

la investigaci6én documenta con base en_ boletines 

normativos, obras especializadas en la materia, articulos de 

revistas, tesis profesionales, encuestas e investigacién de 

campo. 

ALCANCES Y LIMITACIONES 

Con el presente trabajo se pretende mostrar como se lleva a 

cabo ta reexpresién de estados financieros, asi como ciertos 

considerandos para el analisis financiero de la informacién 

en la toma de decisiones. 

Con nuestra investigacién no pretendemos tlenar un hueco 

en cuanto a reexpresi6n se refiere, sino solamente 

pretendemos  comentar, desarrollar y  apoyar los 

conocimientos en materia.
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CAPITULO | LA INFLACION Y LA 

INFORMACION FINANCIERA 

1. INFLACION 

La inflaci6n es uno de los problemas mas serios que puede 

sufrir la economia de una nacidn. 

1.1 CONCEPTO. 

La inflaci6n es uno de los problemas mas serios y 

preocupantes que puede sufrir la economia de una naci6én. 

La inflacién se puede definir como el aumento general de 

precios consecuente de una emisidn excesiva de papel 

moneda, es decir, que se da cuando !a cantidad de dinero en 

circulaci6n en un pafs excede al valor de los bienes y 

servicios; por etlo, el dinero pierde valor con relaci6n a las 

mercancfas y consecuentemente éstas aumentan de precio 

para alcanzar un nuevo equilibrio. 

En el sentido de que todo aumento de costos provocado por 

aumentos salariales, incremento en el! precio de los factores 

productos (internos y de exportacidn), provocara alzas 

graduales en los precios, pues sélo de esta manera los 

empresarios pueden compensar sus mayores gastos, y 

mantener cierto nivel de ganancia que con el aumento d 

costos se veria reducido. 

Para entender mejor a este fendmeno econémico 

presentamos algunas definiciones de inflacién: 

Para el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas la 

inflaci6n es: “Aumento en el] indice general de precios de la 

economia producido fundamentalmente por un incremento 

en el circulante, es decir, en el monto del dinero disponible
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en la economia de un pais, sin un aumento en la produccién, 

como contrapartida que absorbe este nuevo circulante, los 

precios tenderan a subir.” 

Los economistas de! Banco de Comercio definen a la 

inflacién como: “Un proceso que consiste en el aumento dei 

Nivel General de Precios. Conviene aclarar, sin embargo, 

que la voz inflacién no se aplica exclusivamente a los 

movimientos de precios, también puede hablarse, por 

ejemplo, de la inflacién del crédito, de inflacién del gasto, 

de inflacién de las utilidades, de inflacién de los salarios, de 

las monedas, etc.” 

La inflacién es un proceso continuo de aumento en el nivel 

general de precios, cuya magnitud se mide por la tasa de 

inflacién que se calcula respecto al mes anterior, respecto al 

mismo mes de! afio anterior, respecto a diciembre y 

promedio anual. 

La magnitud de la inflacién se mide por la tasa de inflacién 

cuyo calculo se basa en el! indice nacional de precios al 

consumidor emitido mensualmente por el Banco de México. 

En la grafica No.1 se puede observar el comportamiento de 

la inflaci6n en nuestro pais desde 1987 hasta el mes de 

mayo de 1998. 

1.2 CAUSAS Y EFECTOS. 

Las causas que provocan la inflacién se dividen basicamente 

en: Internas y Externas. 

A continuaci6n enunciaremos las principales causas internas 

de la inflacién. 

a) Excesiva emisién de papel moneda. Como ya se mencioné 

anteriormente este es el factor principal que provoca
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inflacién al existir un desequilibrio entre el monto del 

circulante y la cantidad de bienes y servicios. 

b) Espiral Precios-Salarios. El incremento de_ salarios 

repercute en los costos y esto {leva a un alza en el nivel 

general de precios 

c) Actividades Especulativas. La compra de terrenos, de 

ddélares, de centenarios, de bonos y valores no llevan a 

un aumento de produccién ni productividad. Ademas 

cuando existe un acaparamiento y ocultamiento de 

articulos de primera necesidad tales como aceite, azdcar, 

leche, etc., se elevan los precios porque existe una 

escasez ficticia donde dichos articulos aparecen el 

mercado cuando los precios se han elevado. 

d) Tasas de interés altas. Cuando son altas alientan el 

ahorro pero no asi inversién productiva. 

e) Devaluacién. Este es un fenédmeno econdémico en el cual 

ta moneda de un pais pierde valor con relaci6n a otras 

monedas extranjeras, por lo tanto podemos decir que la 

devaluacién es una causa y un efecto de fa inflacién. 

Las principales causas externas son: 

a) Importaciones. El fenédmeno llamado “importacién de la 

inflaci6n” ocurre cuando el precio de articulos extranjeros 

que es necesario comprar es alto y en algunas veces 

mayor que el de los productos internos. 

b) Exceso de Exportaciones. Pueden provocar inflacién de 

dos maneras primero, dejando de satisfacer las
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necesidades de! mercado interno y segundo, no aplican 

pProductivamente las divisas obtenidas por _ las 

exportaciones. 

c) Endeudamiento Externo. Produce inflacién ya que la 

exigencia de los centros financieros internacionales para 

e) pago puntual de los intereses y amortizaciones de Ja 

deuda, que no es posible pagar provoca, entre otras 

cosas, la necesidad de producir mas circulante. 

La inflaci6n tiene grandes efectos negativos para la 
economia de cualquier nacién entre los que tenemos: 

a) Devaluacion. Este es uno de los efectos mas importantes 

de la inflacién al producir la pérdida del valor adquisitivo 

de la moneda, es decir, los medios de pago compran cada 

vez menos; ademas de la inestabilidad social provocada 

pro enfrentamientos entre sectores. En la grafica No.2 

podemos observar la forma en que se ha devaluado 

nuestra moneda desde el afio de 1976 hasta 1997. (Los 

datos se presentan en porcentaje) 

b)Descapitalizacién. Se deriva de diversas causas como son 

el control de precios, que el sector publico impone a 

algunos bienes y servicios esto con el fin de proteger a !a 

poblacién mas desfavorecida. Lo que provoca que los 

costos de produccién aumenten por lo que algunos 

empresarios prefieren invertir en el extranjero. 

c)El ahorro. La inflacién provoca la preferencia en el publico 

de consumo en vez del ahorro, este efecto se agudiza si 

ja tasa de interés que se paga al ahorrador no compensa 

la pérdida del poder adquisitivo. 

d) Utilidades ficticias. Uno de los principales efectos de la 

inflacién es el de presentar resuitados de operacién
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ficticios. El mostrar utilidades irreales puede lleva a una 

distribuci6n de dividendos sobre una_ utilidad no 

generada, asi mismo a un reparto de utilidades a los 

trabajadores sobre una base engafiosa; sin embargo una 

situacién mds grave es el pago de impuesto sobre 

utilidades inexistentes. 

e) En fa contabilidad, los efectos que causa Ja inflacién es la 

falta de comparabilidad en Ja informacién de diferentes 

afios, ya que cada una fue correcta en su respectiva 

fecha, pero al juntarlas es llevar a falsas interpretaciones. 

La inflacién oculta, distorsiona y deforma la realidad de la 

empresa por lo que las cifras mienten. 

2. NORMATIVIDAD. 

Es muy importante conocer la correcta aplicacién de los 

principios de contabilidad generalmente aceptados para 

poder comprender, razonar y decidir de _ situaciones 

especificas de Ja practica profesional. 

2.1 CONCEPTO. 

El Instituto Mexicano de Contadores Publicos emite una 

serie de normas y criterios, que una vez promulgados 

tuvieron el cardcter de obligatorios, debiendo cumplir con 

ellas los socios del propio Instituto, y las empresas que 

emitan informacion financiera. No se encuentran obligadas 

las empresas que cuentan con su propia normatividad, como 

son los bancos, empresas de factoraje, aseguradoras, etc. 

Al documento que contiene la norma se le conoce como 

boletin.
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Existen adecuaciones !as cuales son pronunciamientos 

emitidos previamente, teniendo la misma naturaleza que el! 

boletin. 

Las circulares son pronunciamientos que sirven para aciarar 

align punto de vista o dar a conocer el tratamiento de una 

determinada situacion, estas son solamente 

recomendaciones o aclaraciones. 

2.2 CLASIFICACION. 

Los boletines se clasifican en cuatro series: 

A) Principios contables basicos. 

B) Principios relativos a estados financieros en general. 

C) Principios aplicables a partidas o conceptos especificos. 

D) Problemas especiales de determinacidn de resultados. 

Serie A: Principios contables basicos. 

Esta serie abarca del boletin A-1 al A-11, los cuales nos 

muestran la base de la contabilidad, como son los principios 

basicos sobre los cuales se rigen las actividades de los 

profesionistas, conceptuando dichos principios, asf como la 

supletoriedad de las normas internacionales y la definicién 

de conceptos basicos de los estados financieros. 

Serie B: Principios relativos a fos estados financieros en 

general.
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Abarca del boletin B-1 al boletin B-14, nos muestra todo lo 

relacionado a los estados financieros, desde objetivo, 

conceptualizacién y contenido de los mismos, asi como su 

consolidacién, valuacién de _ inversiones, informacién 

financiera, ef reconocimiento de fa misma, el estado de 

cambios en la situacién financiera, de los hechos posteriores 

y de la utilidad por accién. 

Serie C: Principios aplicables a partidas o conceptos 

especificos. 

Se refiere a las partidas de la informacién financiera, desde 

su conceptualizacién hasta el tratamiento de cada uno de 

los rubros, como efectivo e inversiones temporales, cuentas 

por cobrar, inventarios, pagos anticipados, inmuebles, 

maquinaria y equipo, intangibles, pasivos, capital contable, 

contingencias y compromisos y las partes relacionadas. 

Serie D: Problemas especiales de determinaciédn de 

resultados. 

Considera conceptos relacionados a derecho y que son 

temas de estudio de la contabilidad, asi como su 

tratamiento, como sus obligaciones  laborables, el 

tratamiento contable del ISR y del PTU, asf como los 

arrendamientos. 

Después de estas series, existen circulares que emite la 

Comisién de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores A.C., para dar su criterio en 

relaci6n al tratamiento contable que deben seguir las 

empresas, como son el tratamiento contable de derechos y 

obligaciones derivados de fideicomisos, de la interpretacién 

de algunos conceptos del boletin B-10, interpretacién del 

boletin D-4 y del tratamiento de partidas y movimientos 

contables.
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Dentro de [a clasificacién consideramos también: 

- Normas internacionales de contabilidad. 

También son llamadas NIC, en el afio de 1994 la Comision 
de Principios de Contabilidad emite el boletin A-8 “normas 
supletorias de contabilidad” en la que permite la aplicacion 
de las normas internacionales de contabilidad, como 
supletorias de los  principios contables, las normas 

internacionales regulan situaciones no previstas dentro de 

nuestras normas, asi como temas atin no regulados en 

México. 

Las Normas internacionales de Contabilidad son emitidas por 

el International Accounting Standards Comitee (IASC). 

E! boletin A-8 incorpora la legislacién internacional a 

nuestros principios contables. 

Podemos aplicar normas internacionales para asuntos no 

contemplados dentro de los boletines, como son: 

NIC 4 Costos de investigacién y desarrollo. 

NIC 11 Contratos de construccién. 

NiC 14 Informacién financiera por areas. 

NIC 20 Concesiones internacionales. 

NiC 30 Estados financieros de bancos. 

NIC 31 Intereses en negocios conjuntos. 

Asi como regulan otras areas, existen normas aplicables a la 
reexpresion de estados financieros y estas son: 

NIC 15 Refleja los efectos de los precios cambiantes, 
aprobada en noviembre de 1981 y modificada en octubre de 
1989. 

Permite {a actualizaci6n de las cifras de los estados
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financieros utilizando los métodos de niveles generales de 

precios o el de costos especificos. 

NIC 21 Efectos de fas variaciones en tipo de cambio de 

moneda extranjera, aprobado en julio de 1983. 

Tiene como objeto el decidir la tasa de cambio aplicable a 

las transacciones y a las operaciones en moneda extranjera, 

asf como reconocer el impacto financiero de dicha tasa de 

cambio en fos resultados de las empresas. 

NIC 29 La inflacién financiera en economias 

hiperinflacionarias, aprobada en julio de 1989. 

Obliga a las entidades que se encuentren en pajfses con 

economias hiperinflacionarias a actualizar su informacién 

financiera, y presentar dicha informacién en términos de 

poder adquisitivo a la fecha del estado de_ posicién 

financiera. 

3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD Y SU RELACION 

CON LA ACTUALIZACION DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

Los principios de contabilidad son los lineamientos que son 

la base para la cuantificaciédn y la presentacién de la 

informacién, adecuada a sus usos 0 fines. 

Principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 

econdmico: 

Entidad: La actividad econdmica es realizada por entidades 

identificables, las que constituyen combinaciones de
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recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados 

por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la 

consecucién de los fines de la entidad. 

Realizacion: La  contabilidad cuantifica en términos 

monetarios las operaciones que realiza una entidad con 

otros participantes; estas se consideran realizadas cuando: 

a)Se han efectuado transacciones con otros entes 

econémicos. 

b} Han tenido lugar transacciones internas que modifican fa 

estructura de recursos o de fuentes. 

c) Han ocurrido eventos econdémicos externos a la entidad o 

derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto 

puede cuantificarse razonablemente en términos 

monetarios. 

Periodo contable: Las operaciones y eventos asf como sus 

efectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se 

identifican con el periodo en que ocurren; por tanto 

cualquier informacién contable debe indicar claramente el 

periodo al que se refiere. En términos generales los costos y 

los gastos deben identificarse con el Ingreso que originaron, 

independientemente de la fecha en que se paguen. 

Valor Histdrico Original: Las transacciones y eventos 

econdémicos que la contabilidad cuantifica se registran segun 

fas cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o 

la estimacién razonable que de ellos se haga al momento en 

que se consideren realizados contablemente. 

Estas cifras deberan ser modificadas en el caso de que 

ocurran eventos posteriores que ‘te hagan perder su 

significado, aplicando métodos de ajuste en forma 

sistematica que preserven ja imparcialidad y objetividad de
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la informacién contable. Si se ajustan las cifras por cambios 

en el nivel general de precios y se aplican a todos los 

conceptos susceptibles de ser modificados que integran los 

estados financieros, se consideraré que no ha_ habido 

violacién de este principio; sin embargo, esta situacién debe 

quedar debidamente aclarada en la informacién que se 

produzca. 

Negocio en Marcha: La entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificacién en contrario; por lo que las 

cifras de sus estados financieros representaran valores 

histéricos, o modificaciones de ellos, sistematicamente 

obtenidos. 

Dualidad econémica: Esta dualidad se constituye de: 

1. Los recursos de los que dispone fa entidad para la 

realizaciOn de sus fines 

2.Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la 

especificacién de los derechos que sobre los mismos 

existen, considerados en su conjunto 

Revelacién suficiente: La informacion contable presentada 

en los estados financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operacién y la situacién financiera de la entidad. 

Importancia relativa: La informacién que aparece en los 

estados financieros debe mostrar los aspectos importantes 

de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos 

monetarios. Se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de 

los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

informacién. 

Comparabilidad: Los usos de la informacién contable 

requieren que se sigan procedimientos de cuantificacién que
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permanezcan en el tiempo, fa informacién contable debe ser 

obtenida mediante la aplicacién de los mismos principios y 

reglas particulares de cuantificaciédn, para mediante la 

comparacién de los estados financieros de la entidad, 

conocer su evolucién y, mediante !a comparacién con 

estados de otras entidades econémicas conocer su posicién 

relativa. 

Los principios de contabilidad nos mencionan fa necesidad 

de reconocer contablemente eventos econdmicos externos, 

eventos tales como la revaluacién o devaluacién de una 

moneda extranjera, los cambios en el poder adquisitivo de la 

moneda, etc. También los mismos principios nos mencionan 

que dichos eventos sean contabilizados dentro del periodo 

contable en que se realicen. 

Los principios nos dicen que si se ajustan las cifras por 

cambios en el nivel general de precios y se aplican a todos 

los conceptos susceptibles de ser modificados que integran 

los estados financieros, se considera que no hay violacién al 

principio de valor histdrico original, tal situacién debe 

quedar debidamente aclarada en la informacién que se 

produzca. 

Los principios contienen bases que sirven para la 
actualizacién de estados financieros, los de realizacién y 
valor histdrico, el cual previene el ajuste por cambios en el 
nivel general de precios, asi como la condicién de que dicho 
ajuste sea debidamente aclarado en la informacién. 

También estos principios nos hablan de la comparabilidad de 
los estados financieros para lo cual debe haber una 
consistencia en Jas reglas de cuantificacién.
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4. INFORMACION FINANCIERA Y sus 
CARACTERISTICAS. 

Al hablar de la informacién nos referimos al boletin A-1 

“Esquema de la teorfa basica de contabilidad financiera”. 

La comisién de principios de contabilidad del Instituto 

Mexicano de contadores Publicos, tiene la funci6dn de 

publicar una serie de boletines en jos que indica el 

tratamiento que debe darse a los conceptos integrantes de 

los estados financieros, con objeto de dar una base firme 

para los usuarios de la informacién, reduciendo las posibles 

discrepancias de los diversos criterios que puedan existir. 

La contabilidad produce informacién indispensable a la 

administracién y el desarrollo del sistema econdémico, pero 

debido a que no tenemos un método para ta cuantificarla, 

debido a su constante evolucién y su multiplicidad que 

agravan los problemas para dicho cometido. Aun asi la 

contabilidad muestra un incesante progreso en su intento de 

controlarlo. 

Existen diversos participantes de la vida econémica y en 

ocasiones con diversos intereses, por lo que la contabilidad 

debe darle las bases para tomar decisiones con informacién 

fehaciente y veraz. Se debe mantener un criterio de equidad 

para dichos intereses, sustentado en la objetividad y 

veracidad anteriormente mencionada, ya que la informacidén 

es util tanto para la empresa, para los accionistas, 

inversionistas potenciales, gobierno, trabajadores, 

instituciones de crédito, proveedores, etc., cumpliendo con 

ser imparcial de dicha informacién para todos los usuarios 

de la misma. 

Para fines particulares esta informacion debe ser adaptada y 

en ocasiones se necesitara producir nueva informacidn, que 

no proceda tal vez del sistema de informacién contable.
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La base de dicho boletin es dar a conocer Ja teoria que rige 

la formulacién de los estados financieros para el publico en 

general, asi como la base general sobre la que se formularan 

los boletines de los conceptos que integran los estados 

financieros. 

4.1 CONCEPTO Y OBJETIVO 

Partiendo de que la contabilidad es una técnica. Siendo los 

principios de contabilidad sdélo gufas de accidn y no 

verdades fundamentales a las que se les adjudica poder 

explicativo y de prediccisn. 

“La contabilidad financiera es una técnica que produce 

sistematica y estructuralmente informacién cuantitativa 

expresada en unidades monetarias de las transacciones que 

realiza una entidad econdédmica y de ciertos eventos 

economicos identificables y cuantificables que la afectan”' 

El objetivo de la informacién financiera es el de informar de 

las operaciones practicadas a las finanzas de !a empresa, asi 

como controlar las operaciones financieras realizadas por la 

empresa. 

4.2 CARACTERISTICAS. 

La informacion financiera debe ser util y confiable, para la 

toma de decisiones, aun con las caracteristicas de 

provisionalidad de ta informacién. 

Utilidad: debe adecuarse a! propdésito del usuario, pudiendo 

ser diversas personas, ya que no conocemos al usuario 
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especifico, asi como sus necesidades particulares, 

presentando la informacién general en los estados 

financieros. La utilidad se mide en funcién de su contenido 

debiendo ser significativo, relevante, veraz, comparable y 

oportuno. 

Confiabilidad: Es la caracteristica de la informacién contable 

por la que el usuario la acepta y utiliza para tomar 

decisiones basdndose en ella. Esta no es una cualidad 

inherente a la informacion, es adjudicada por el usuario y 

refleja la relacién entre él y la informacién. 

El crédito que ef usuario le da a la informacién se 

fundamenta en el proceso de cuantificacién contable, es 

decir la operacién del sistema, estable, objetiva y 

verificable. 

Provisionalidad: Significa que la informacién contable no 
representa hechos totalmente acabados o terminados, ya 

que las entidades requieren de hacer cortes en su vida 

econdémica para presentar los resultados de operacidn, la 

situacién financiera y sus cambios incluyendo eventos 

cuyos efectos aun no terminan a la fecha de los estados 

financieros. 

Podemos decir que la provisionalidad es una limitante a la 

precisién de la informacién.
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5. ESTADOS FINANCIEROS 

5.1 CONCEPTO Y OBJETIVO 

Los estados financieros son informes  cuantitativos, 

elaborado de manera ordenada, sistematica y consiente. Nos 

muestra la posicién basica de las finanzas de una empresa 

en un momento determinado de su vida. 

Los estados financieros basicos son: 

Estado de situacién financiera o balance general. 

Estado de resultados. 

Estado de variaciones en el capital contable. 

Estado de cambios en la situacién financiera. B
O
N
 =
 

Estado de Situacién Financiera: documento que a una fecha 

determinada muestra los recursos, obligaciones  y 

patrimonios con los que cuenta una entidad. 

Estado de Resultados: documento que muestra el resultado 

obtenido por una entidad en un periodo determinado de 

operaciones, a través de comparar los productos y gastos 

que éstas le ocasionaron. 

Estado de Variaciones en el Capital Contable: documento 

que muestra las modificaciones que ha tenido la inversién 

de los propietarios de una entidad en un_ periodo 

determinado. 

Estado de Cambios en la Situacién Financiera: documento 

que muestra como se modificaron ios recursos” y 

obligaciones de la empresa en el periodo.
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OBJETIVO. 

Su objetivo es el de informar sobre la situacién financiera de 

la entidad en cierta fecha, los resultados de sus operaciones 

y los cambios en su situacién financiera por un periodo 

contable determinado. 

Obtener informacién contable necesaria para la adecuada 

toma de decisiones, asi como para no tener problemas con 

el fisco, bloqueos de produccién o en ef incumplimiento a 

proveedores y acreedores. 

5.2. CLASIFICACION 

Se clasifican en principales y secundarios y pueden ser 

estaticos y dindmicos. 

Los principales son: 

QO Estado de situacidn financiera 

0 Estado de resultados 

O Estado de costo de producci6on y ventas 

Entre los secundarios se encuentran: 

(| Estado de cambios en la situacién financiera 

{) Estado comparativo del estado de situacién financiera 

{] Estado comparativo de! estado de resultados 

Estado comparativo del estado de cambios en la situacién 

financiera 

Q Estado de capital 

i] Estado de superavit 

‘) Estado analitico de cuentas de gastos
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Entre los estados Estaticos tenemos: al estado de situacién 

financiera y al estado comparativo dei estado de situacidén 

financiera. 

Entre los Dinaémicos tenemos: el estado de resultados, 

estado de costo de produccién y ventas, estado 

comparativo en la situacién financiera, estado comparativo 

del estado de resultados, estado comparativo de! estado de 

cambios en la situacién financiera, estado de capital, estado 

de superavit y estado analitico de cuentas de gastos. 

5.3 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Son explicaciones que nos amplian el origen y significado de 

los datos y cifras presentadas en los estados financieros. 

Nos informan de posibles cuentas que han afectado o 

podrian afectar a la entidad. Dan a conocer datos y cifras 
sobre fa repercusidn de reglas particulares, politica y 

procedimientos contables, asi como cambios en los estados 

financieros de un periodo a otro. 

En ocasiones fos estados financieros no reflejan la 

informacién necesaria para la mejor comprensién del 

contenido de los mismos, por eso es muy importante que 

los estados financieros por medio de notas expliquen 

politicas o procedimientos utilizados por la empresa que 

afecten dicha informacién. Asi como el origen de cifras que 

estén contenidas en los estados financieros y de los 

cambios acontecidos de un periodo a otro. 

Las notas a los estados financieros deben cumplir con el 

principio contable de revelacién suficiente, lo cual va a 

permitir a los usuarios de la informacion evitar incurrir en 

errores al interpretarla.



La importancia en la toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

5.4 LA IMPORTANCIA DE REEXPRESAR LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

Para llevar a cabo la reexpresién de estados financieros es 

necesario conocer los conceptos badsicos de los mismos, 

como son: el activo, pasivo, capital contable, utilidad neta, 

ingreso, ganancia, gasto y pérdida. 

Los estados financieros de las entidades son preparados de 

acuerdo a procedimientos, con cifras histdéricas, las cuales 

distorsionan notablemente la informacién financiera en 

épocas de inflaciédn, lo cual no permite obtener datos 

objetivos para la toma de decisiones. 

Las cifras histéricas de los estados financieros no son Utiles 

por no refiejar la situacién financiera, debido a la pérdida del 

valor real de los conceptos. 

Por tal motivo es muy importante hacer conciencia de dicha 

limitante y llevar nuestras cifras a un valor presente 

debiendo: 

a} Reexpresar mediante el ajuste de cifras por cambios en el 

nivel general de precios 

b} Hacerfo en funcién de costos especificos actualizados, de 

acuerdo con la naturaleza de los conceptos integrantes 

del patrimonio de la entidad. 

Es muy importante reexpresar !a informacién financiera ya 

que la inflacién que actuaimente impera, asi como otros 

factores que afectan a las entidades, pueden afectar nuestra 

toma de decisiones y el valor actual de nuestras partidas 

contables.
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CAPITULO {| RECONOCIMIENTO DE LA 

INFLACION EN LA 

INFORMACION FINANCIERA 

DE ACUERDO AL BOLETIN 

B-10 

1. ANTECEDENTES HISTORICOS 

Actualmente a las empresas les interesa actualizar su 

informacién financiera, debido a que la unidad monetaria de 

nuestro pais ha sufrido un gran deterioro y actualmente su 

poder adquisitivo esta por debajo de los demas paises. Y por 

lo tanto se necesitan conocer las diferencias que existen 

entre los registros de las diversas operaciones al costo, 

regido bajo el principio de valor histérico original y los 

valores actuales, debiendo ser mayores debido a las 

condiciones inflacionarias que estamos viviendo. 

Esto no sucedia en afios anteriores debido a que nuestra 

moneda estaba por arriba del ddlar, ya que estaba 

respaldada por Ja plata, nos referimos al afio de 1859 donde 

para comprar un délar necesitabamos 92 centavos y al 

contrario si se compraba un dolar se tenia que pagar un 

dolar con dos centavos, esto solamente ocurrié hasta el afo 

de 1874, para 1875 la cotizacién del délar es mayor al peso 

debido a que el délar estaba respaldado por el oro y la plata 

desciende en un 58%, por tanto nuestro peso desciende 

considerablemente sufriendo su primera devaluacion. 

La segunda devaluacién se produce en 1913 debido al 

exceso de emisién de billetes en circulacién, teniendo la 

finalidad de derrocar al gobierno de Victoriano Huerta, y 

como resultado los mexicanos conocen ios efectos de la 

inflaci6n monetaria, esta es una de jas peores crisis
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econémicas llevando a la ruina a bancos, empresas y 

personas. 

Para el afio de 1924 se expide la Ley General de 

Instituciones de Crédito, para la creacién del banco de 

México, con Ja finalidad de regular la emisiédn del papel 

moneda, asf como regular la deuda exterior. 

En los afios de 1935 a 1956, se da un incremento del 10% 

anual en los precios, debido a la expropiacidn petrolera, la 

industrializacién del pais, también influye la segunda guerra 

mundial, que apoyo al crecimiento econdémico. 

De 1957 a 1972 existe una pausa en el incremento de 

precios debido al ahorro y a la inversién, logrando una 

estabilidad con  inflaciones  relativamente moderadas, 

existiendo una mayor confianza en la informacidn financiera, 

ya que el costo histérico no estaba muy distorsionado, pues 

el promedio de ja tasa inflacionaria anual era del 3.3%. 

Asi 1977 a 1982 se caracteriz6 por un aumento 

considerable de la inflacién, debido que se incremento 

desmesuradamente el gasto publico, hubo un estancamiento 

de la produccién agricola y la contratacién de inversién 

privada, llevando a la devaluaciédn de 1976, de la cual ha 

sido dificil llevar ya que afio con afio se ha incrementado, 

por ejemplo en 1982 la inflacién lleva a niveles del 100% y 

para 1988 de un 83.4%. 

Otra de las causas podria ser la mala administracién y fos 

grandes errores del gobierno que originan un estancamiento 

del crecimiento econémico, decayendo el nivel de vida, 

existen alzas en los precios de jas importaciones y bajas y 

decrementos en las exportaciones y en gran parte influyen 

las presiones de las potencias mundiales en la economia y 

en las finanzas, afectando el crecimiento de los paises en 

desarrollo por medio de las tasas de interés, acuerdos
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unilaterales, restricciones y  relaciones econdmicas 

desequilibradas que afectan ai pais. 

Paulatinamente, debido al entorno y a la forma de 

involucionar del pafs en cuanto a la inflacién, el Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos propone la forma de que 

no afecte ésta a la informacién financiera. 

Asi, en 1970 emitid un boletin titulado “Revaluacién del 

Activo Fijo b-2”, en él sefialaba que el principio de valuacién 

era una base al costo de adquisicidn, al de construccién o 

en su caso a su valor equivalente. 

Dicho boletin nunca llegé a ser aprobado, pero en él ya se 

resaltaba la falta que hacia de tener informacién confiable, 

reconociendo con ello que existfa un problema debido a la 

inflaci6n. 

Para 1973 la Comision de Principios de Contabilidad emitid 

el boletin 1, “Esquema de la Teoria Basica de la Contabilidad 

Financiera”, dicho boletin se referia al Valor Histérico 

Original de tas transacciones y eventos econdémicos que la 

contabilidad cuantifica (al valor original), al momento en que 

estos se realizan. Y en casos de ocurrir eventos posteriores 

que hagan perder su significado, aplicar métodos de ajuste 

que den nuevamente una objetividad e imparcialidad a la 

informacién contable, debiendo hacer la _ aclaracién 

correspondiente. Con este boletin se dio un paso muy 

importante ya que por primera vez en la historia del pais se 

reconocié la necesidad de separar el costo o valor histérico 

aj suceder hechos que hicieran perder su significado. 

Simultaneamente con el boletin 1, se emitid el Boletin B-5 

“Registro de Transacciones en Moneda Extranjera”, se 

refiere que al momento de adquirir obligaciones y derechos 

en moneda extranjera se deberdn registrar al tipo de cambio 

a la fecha de cierre o liquidacidn de ésta. La diferencia
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resultante se reflejara directamente a Resultados. 

El Boletin B-5 reconocfa la actualizacién de activos no 

monetarios en caso de una devaluacién o revaluacién se 

aplica lo siguiente: 

a) Al ser pasivo identificable fisica y documentalmente, con 

activos no monetarios(1 afio) dicho ajuste del pasivo 

podria modificar el costo original de los activos, siempre 

que el costo sea mayor al valor de mercado. 

b) En los demas casos e! ajuste podria aplicarse a 

resultados, considerdandose como un cambio a su costo 

de financiamiento, siempre y cuando no sobrepase la tasa 

anual normal del mercado mexicano. 

Para 1980 la deformacidn de la informacién fue tal, que la 

Comisién de Principios de Contabilidad publicé e! boletin B-7 

“Revelacién de los Efectos de la Inflacién en la Informacién 

Financiera” sefialando los conceptos que los conceptos que 

deberian actualizarse son: 

a) El inventario y el costo de ventas. 

b) Los inmuebles, maquinaria y equipo, asf como su 

depreciacion. 

c) El capital contable o inversién de accionistas incluyendo 

la reserva, las ganancias o pérdidas y el superavit por la 

retencidén de activos no monetarios. 

Pudiendo utilizar cualesquiera de los siguientes métodos 

para dicha actualizaci6n. 

1) Método de Ajuste de Cambios en el Nivel General de 

precios, basado en ios INPC que el Banco de México 

emite.
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2) Método de Actualizacioén por Costos Especificos con base 

en valores de reposicion. 

Con el propdsito de corregir esas diferencias de la 

informacién producidas por la inflacidn y poder llegar a tener 

un método de ajuste que conserve la imparcialidad y 

objetividad de la informacién contable. 

Sefalando la necesidad de informacién real para la toma de 

decisiones, acompaniado de informacién adicional. 

En el Balance General 

1.El costo actualizado de sus inventarios, activos y 

depreciacién acumulada y del ejercicio. 

2.La reserva necesaria para reexpresar el] capital social y Jas 

utilidades acumuladas en términos de pesos de poder 

adquisitivo al final de afio, utilizando factores derivados 

del INPC. 

3. Las ganancias o pérdidas por posicién monetaria. 

En el Estado de Resultados 

Las cifras actualizadas de costo de ventas y depreciacién 

correspondiente al ejercicio. Plasmando su efecto en libros y 

estados financieros. 

Estas reglas se hicieron obligatorias a partir de los ejercicios 
sociales que se iniciaron el 1° de enero de 1980, excepto 

instituciones de crédito, seguros y fianzas y las no 

lucrativas.
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Para 1981, la Comisién de Principios de Contabilidad publica 

la circular 14 “Tratamiento Contable de las Fluctuaciones en 

Moneda_ €xtranjera” dicha circular establecia  cierta 

congruencia con la etapa de experimentacién del boletin B- 

7, haciendo recomendaciones sobre el tratamiento de 

fluctuaciones cambiarias debido a las altas tasas 

inflacionarias. Sefialando por primera vez que se deben 

reconocer el costo integral de financiamiento formado por 

los intereses, fluctuaciones cambiarias y resultado por 

posicion monetaria. 

Posteriormente la Comisién de Principios de Contabilidad en 

el afio 1982 da a conocer Ja circular 19 “Tratamiento 

Contable de las Transacciones en Moneda Extranjera“” con 

las circunstancias prevalecientes en dicho afio: 

1) Inflacién del casi 100% provocada por Ja distorsién de 

significado de conceptos cuantificables. 

2} Devaluacién de la moneda de mas del 500%. 

3) Escasez oficial de divisas y régimen de control de 

cambios con funcionamiento de dos tipos, uno oficial y 

otro libre. 

4) Poca capacidad de pago de las empresas para cumplir 

con las obligaciones en moneda extranjera. 

Esta circular tiene como objeto recomendar: 

1) El tipo de cambio aplicable para cuantificar en moneda 

nacional las transacciones y eventos. 

2) El tratamiento contable de fas fluctuaciones cambiarias. 

3) Los aspectos a revelarse en la informacion financiera.
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Dicha circular trata Unicamente de la cuantiticacién y el 

tratamiento contable de las transacciones en moneda 

extranjera, mas no afronté el problema de la inflacién en la 

informacién financiera. 

a) La situacién inflacionaria esta presente y prevalece en el 

pais desde tiempos atras y dada la necesidad de 

actualizar la informacién financiera afrontando el 

problema causado por la inflacién. 

b)} Y asi, la Comision de Principios de Contabilidad publicé el 

Boletin B-10 en junio de 1983 “Reconocimiento de los 

Efectos de la Inflacién en la Informacién Financiera”, en 

él se incorporan las experiencias obtenidas en afos 

anteriores, obtenida en el periodo de auscultacién 

evolutiva y experimental de mas de tres afios a que 

estuvo sujeto el Boletin B-7. 

Durante este periodo el Instituto Mexicano de Contadores 

Ptiblicos, realiz6 una gran difusi6n en el pais, sobre su 

contenido y aplicacién, llevando a cabo posteriormente una 

encuesta, reuniendo experiencias y puntos de vista de la 

gente que trabaja en la preparacién y uso de la informacion 

financiera. Todo fue discutido, requiriendo de investigacioén 

adicional, dando como resultado el Boletin B-10 que 

permiten dar una mayor claridad y realismo a la informacién 

financiera producida en un entorno inflacionario de casi tres 

digitos a fines de 1982. 

El boletin B-10 substituye al boletin B-7, asi como el boletin 

b-5 y abrog6 las circulares 14 y 19. 

A partir de la aprobaciédn de! boletin B-10 se inicia un 

periodo de observancia a los problemas practicos, en base a 

experiencias acumuladas, la Comisién Nacional de Principios
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emitié las circulares 25 y 26 de recomendaciones, no 

propiamente normativas, adn asi incorporaban en su texto 

interpretaciones y aun modificaciones al texto del 

documento. 

Como podemos ver el boletin B-10 a tenido un gran proceso 

evolutivo que a servido para mejorar la calidad de sus 

normas y ser una herramienta contable para nuestra 

informacién financiera. 

2.ALCANCE DEL BOLETIN Y CONSIDERACIONES 

GENERALES 

“Este documento tiene por objeto establecer las reglas 

pertinentes relativas a la valuacién y presentacién de las 

partidas relevantes contenidas en la informacion financiera, 

que se ven afectadas por la inflacién”.” 

Todas fas entidades que elaboren estados financieros 

basicos aplicaran las normas establecidas en este boletin. 

Es necesario para la aplicacién de estas normas considerar 

que existen dos métodos de actualizacién: a) Métodos de 

Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios, y b) 

Método de Actualizacién de Costos Especificos. 

La informacién que se obtiene por medio de estos dos 

métodos no es comparable. 

Las empresas que consoliden deberan de usar los mismos 

métodos de reexpresién, con ta finalidad de facilitar la 

unificacién de la informacién. 

  

po de Cettabertan Gocco dnicite \ophadas Opt pus
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Es indispensable conservar todos jos datos que provienen de 

los costos histéricos, ya que es la informacién que se 

actualizaré, respetando asi lo vigente en boletines que 

relacionan este hecho. 

3-NORMAS GENERALES Y LINEAMIENTOS 

PARTICULARES 

Para mostrar adecuadamente los efectos de la inflacién en 

la informacion financiera se deben de seguir las siguientes 

normas generales: 

1. Rubros que deben Actualizarse 

Deberén actualizarse por lo menos los siguientes renglones: 

O Inventario y costo de ventas 

0 Inmuebles, maquinaria y equipo y su depreciacién. 

U Capital Contable 

0 Asi como Ja determinacién del resultado por tenencia 

de activos no monetarios y el costo integral de 

financiamiento. 

A partir de 1986 se pide fa actualizacién de todas las 

partidas no monetarias del balance y sus costos y gastos 

asociados en el estado de resultados, incluyendo asf 

cuentas que antes eran optativas como: gastos de 

instalacién, patentes y marcas, servicios pagados por 

anticipado inversiones en acciones, entre otras. 

2. Métodos de actualizacién. 

Para la actualizacién de los activos no monetarios debera de
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utilizarse obligatoriamente el método de ajustes por cambios 

en el nivel general de precios {vigente a partir del 1° de 

Enero de 1997). 

No obstante podrdn utilizar el método de costos de 

reposicién aquellas entidades que consideren que mediante 

este método se actualiza en forma mas relevante su 

inventario y costo de ventas. 

En cuanto a muebles, maquinaria y equipo y sus 

depreciaciones respectivamente puede llevarse la 

actualizaci6n mediante indizacién especifica. 

Esta actualizacién se lleva a cabo “Utilizando el Indice de 

Precios a! Consumidor {INPC) del pais de origen, cuya 

resultante se convertira a pesos, utilizando el tipo de cambio 

de mercado al momento de la valuacién”.® 

3. Actualizacién de las Inversiones en Acciones. 

Todas aquellas inversiones en empresas subsidiarias no 

consolidadas deberdn valuarse por el método de 

participaci6n determinado con base en los’ estados 

financieros actualizados de las subsidiarias con la 

metodologia de !a tenedora. 

4. Actualizaci6n de las demas partidas no monetarias. 

Las demas partidas no mencionadas deberadn valuarse 

obligatoriamente por el método de ajuste por cambios en el 

nivel general de precios. 

5. Incorporaci6n de las cifras actualizadas en los Estados 

Financieros. 

TIMER Revisde Cons 
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La actualizaci6n que se obtenga de la informacidn histérica 

deberdé de mostrarse en los estados financieros basicos, 

revelando los datos necesarios para su mejor comprensién 

6. Expresi6n de los Estados Financieros en una misma 

Unidad de Moneda. 

La tercera adecuaci6én al boletin menciona que los estados 

financieros deberdn expresarse en moneda del mismo poder 

adquisitivo, esto es todas y cada una de las partidas que en 

ellos se encuentran deben reexpresarse a pesos de poder 

adquisitivo de cierre del ultimo ejercicio. 

7. Presentacién de fos Conceptos del Capital Contable. 

En el balance general debera presentarse cada partida del 

capital con el valor nominal y su  actualizacién 

correspondiente ya integrada. 

8. Presentacién de los Estados Financieros Comparativos. 

Cuando se tengan estados financieros comparativos, 

deberan expresarse en pesos de poder adquisitivo del cierre 

del ultimo ejercicio informado. 

En notas a los estados financieros y en su mismo cuerpo 

debera de revelarse este hecho. 

9. Estados Financieros Consolidados. 

El capital contable que se actualizara sera el de la entidad 

tenedora, y es el que figura en el Balance consolidado. El 

efecto monetario se obtendra de la posiciédn monetaria 

consolidada, el cual debe ser igual o muy aproximado a la 

cantidad que resulta de sumar los efectos monetarios de las 

empresas consolidantes, antes de la aplicacién del costo 

integral de financiamiento.
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Para la correcta aplicacién de estas normas se deben de 

seguir lineamientos particulares tales como: 

1. La actualizacién que se haga a las partidas no monetarias 

se hard sobre el valor histérico original, restando cuando 

existan, fluctuaciones cambiarias que alteren dicho costo. 

Esto se hard cuando se utilice el método de ajustes por 

cambios en el nivel general de precios. 

2. La actualizacién del inventario y costo de ventas debe ser 

mediante el mismo procedimiento, esto depende de que 

tipo de método de valuacién de inventarios utilice la 

empresa, ya que si utiliza PEPS, el inventario se actualiza 

pero no el costo de ventas y en UEPS es al contrario, a 

no ser que se haga la actualizacién a nivel de articulos 

disponibles. 

4. METODOS DE ACTUALIZACION 

Como ya se menciono, existen diferentes métodos para la 

actualizacién de diferentes partidas contenidas en los 

estados financieros que se ven afectadas por la inflacién, 

los cuales son: 

4.1. EL METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL 

GENERAL DE PRECIOS 

“Consiste en corregir la unidad de medida empleada por la 

contabilidad tradicional, utilizando pesos constantes en vez 

de pesos nominales”.*
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Este método consiste en la actualizacién de partidas no 

monetarias, mismas cuya representaci6én en  unidades 

monetarias si se altera en cuanto existe inflacién. 

Consiste en la aplicacién de indices generales de precios 

para cambiar pesos nominales por pesos de igual poder 

adquisitivo a la fecha que se requiere la informacién. 

Asi mismo obtiene resultados monetarios que representan el 

deterioro que la inflaciédn provoca en ef neto de fos valores 

monetarios, llamando a esto “Posici6n Monetaria”. 

La posicién monetaria puede ser larga o corta, la primera se 

da cuando los activos monetarios son superiores a los 

pasivos monetarios, lo que refleja que la entidad ha sufrido 

un deterioro por no poder incrementar el valor de esos 

activos conservando el poder de compra. La segunda es 

cuando los pasivos monetarios son superiores a los activos 

monetarios, creando la inflacién entonces un beneficio para 

la entidad. 

Este método tiene ventajas y desventajas en su aplicacién: 

VENTAJAS 

Q Es objetivo y susceptible de comparacién. 

Q Respeta todos los principios contables. 

0D Es de facil aplicacion. 

0 Bajo costo de implantacién. 

lM €l resultado por posiciédn monetaria es medible y 

revelable. 

DESVENTAJAS
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0 Se utiliza un indice comtn y no particular. 

0 Dicho indice no muestra en ocasiones la inflacién 

real debido a su manipulacién. 

O El indice es resultado de varias ponderaciones que no 

representan necesariamente la inflacién sufrida por 

una entidad en particular. 

4.2. METODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS 
ESPECIFICOS O DE VALORES DE REPOSICION. 

“Se funda en Ja medicién de valores que se generan en el 

presente, en lugar de valores provocados por intercambios 

realizados en el pasado”.® 

A estos valores del presente se le llama valores de 

reposicion. 

Los valores histéricos y los de reposiciédn se ven alterados 

por diferentes causas tales como: 

La inflacion. 

La oferta y la demanda. 

La plusvalia de los bienes. 

Estimaci6n defectuosa en Ja vida probable de los bienes. P
O
N
S
 

El valor de reposicién es “la cantidad de dinero necesaria 

para adquirir un activo semejante en su estado actual (valor 

de adquisicién mds costos incidentales tales como fletes, 

seguros, instalacidn, etc., menos demérito) que le permita a 

la empresa mantener su capacidad operativa”.® 

> Principtos de Conlubilidad Genetulmente \eeptados Ob CH pe OF dec 10 

Principias de Coplebibdod Gercrelmeats Veeptaics Ob vit pas MW doc BoTd
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Existen dos técnicas de actualizacién mediante este método: 

En la primera se parte de las cifras histdricas directamente, 

modificando las cifras por las que representan los valores de 

reposicién de los distintos activos no monetarios. 

La segunda se divide en dos partes o etapas: En la primer 

etapa, las cifras histéricas se actualizan a esos constantes 

al momento presente, usando la técnica de actualizacién por 

el método de nivel general de precios, en la segunda se 

parte de los costos histéricos expresados en unidades de 

poder adquisitivo actual, se ajustan éstas para reexpresarlas 

a su valor de reposici6n. 

Este método puede ser utilizado Unicamente cuando el 

método de ajuste por cambios en el nivel general de precios 

no refleje verazmente el estado actual de las partidas que se 

encuentran en los estados financieros, y especificando él 

porque, a través de sus notas. 

Al igual que el método anterior tiene ventajas y desventajas 

en su aplicacién, las cuales son: 

VENTAJAS 

0 Da una imagen real en lo relativo a la valuacién de 

las inversiones no monetarias. 

(] Asegura el mantenimiento del capital. 

DESVENTAJAS 

O Es costoso. 

cd Existen dificultades en su interpretacidn. 

‘| Se requiere un mayor trabajo para su elaboracién. 

‘| Es criticable, ya que su objetividad varia al existir 

diferentes criterios del valuador.
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5. PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS 

En la circular num. 29 “Interpretacién de algunos conceptos 

relacionados con el! Boletin B-10 y sus adecuaciones” 

publicada en 1987, menciona lo siguiente: 

5.1. CONCEPTO 

Partidas Monetarias: Son las partidas cuyo valor nominal no 

cambia, es fijo, independientemente de! aumento o 

disminucién en el nivel general de precios. 

Estas partidas originan un cambio en el poder adquisitivo de 

sus tenedores, los activos de este tipo generan una pérdida 

y los pasivos una utilidad. Como ejemplo tenemos las 
cuentas de bancos, cuentas por cobrar y el pasivo. 

Partidas no Monetarias: Estas son aquellas que representan 

bienes (son inversiones y obligaciones) por lo que su valor 

monetario se modifica cuando existen cambios en los 

indices de inflacidn. 

Estas partidas se pueden disponer mediante e! uso, 

consumo, venta, liquidacién y aplicacidn a resultados. 

Ejemplos son: pagos anticipados, primas de seguros, 

impuestos, publicidad, ingresos no devengados, entre otros.



La importancia en la toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

5.2. CLASIFICACION. 

PARTIDAS MONETARIAS 

Activo 

Un activo no monetario es todo aquelio que nos represente 

dinero o bien el derecho a recibir determinada cantidad de 

dinero, y son: 

0 Caja 

0 Bancos 

O Inversiones temporales 

0 Documentos por cobrar en moneda nacional 

G Clientes en moneda nacional 

0 Deudores diversos 

0 Funcionarios y empleados. 

Pasivo 

Nos representa toda aquella obligacién de pagar una suma 

de dinero sin ninguna relacién de precios futuros o 

determinados bienes 0 servicios, tales como: 

 Proveedores
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0 Acreedores diversos 

0 Cuentas por pagar en moneda nacional 

O Acreedores bancarios(corto plazo) 

0 Activos y pasivos en moneda extranjera 

PARTIDAS NO MONETARIAS 

Activo 

Son aquellos que se tienen para ser vendidos o 

transformarse y después venderse, y son: 

0 Inventarios 

Q Anticipo a proveedores 

U Inversiones en acciones a largo plazo 

[1 Rentas y seguros pagados por anticipado 

0 Inmuebles, planta y equipo 

Pasivo 

Un pasivo no monetario es la obligacidn de dar bienes o 

servicios en cantidades fijas o montos que no dependan de 

los cambios en los indices generales de precios, tales como: 

.| Rentas cobradas por anticipado 

1] Anticipo a clientes
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0 Obligaciones por servicios de garantia 

Capital Contable 

Todas fas cuentas de capital contable, se consideran como 

no monetarias excepto el superdvit por revaluacioén, 0 

cuentas sujetas a cancelacién en el momento de la 

reexpresion. 

5.3. ASPECTOS A CONSIDERAR DE LAS PARTIDAS 

Algunas consideraciones mencionadas también en la circular 

num. 29 son: 

0 Todas las cuentas complementarias de activo y pasivo 

tienen la misma naturaleza monetaria o no monetaria de la 

partida correspondiente. 

O Los excedentes de efectivo representados por inversiones 

temporales (intereses, asi como jos incrementos en los 

valores de mercado, se reconocen como ingresos en los 

resultados, aun cuando por su naturaleza pueden ser 

partidas no monetarias; se consideraran monetarias. 

0 Los activos y pasivos en moneda extranjera a su 

equivalente en moneda nacional se consideraran como 

partidas monetarias. 

QO Los activos y pasivos en moneda extranjera a su 

equivalente en moneda nacional se consideraraén como 

partidas monetarias.
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6.RENGLONES DE LOS ESTADOS QUE DEBEN SER 

REEXPRESADOS. 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflacién, 

deben actualizarse los siguientes conceptos considerados 

altamente significativos a un nivel de generalidad: 

( Inventario y costo de venta 

0 inmuebles, maquinaria y equipo, y su depreciacién. 

0 Capitat Contable. 

6.1.INVENTARIO Y COSTO DE VENTAS. 

Los inventarios son todos aquellos bienes de una empresa 

destinados a la venta o la produccién para su posterior 

venta, entre ellos se encuentran: materia prima, produccién 

en proceso, articulos terminados, y otros materiales para su 

venta final. 

El monto de su actualizacién sera la diferencia entre el costo 

histérico y el valor actualizado. 

En caso de existir inventarios previamente reexpresados, el 

monto a comparar contra el nuevo valor sera el actualizado 

anterior. 

Para obtener este valor existen dos métodos a utilizar: 

1. Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

Como ya se menciono en este método el costo histérico de 

los inventarios se expresa en pesos de poder adquisitivo a !a
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fecha del balance, mediante el uso de un factor derivado del 

indice nacional de precios al consumidor. 

Este método es e! que se considera como obligatorio, 

conforme el quinto documento de adecuacion al boletin B- 

10 (modificado}. 

2. Método de costos especificos. 

Es aquel costo en el cual incurriria la empresa si deseara 

adquirir o producir un articulo semejante al que esta en su 

propiedad, a la fecha de! balance. 

Unicamente se har4 uso de este método cuanto el anterior 

no sea representativo para la empresa en igual forma que 

este. 

Este costo puede obtenerse mediante: 

1. Determinacién del valor del inventario aplicando el 

método de primeras-entradas primeras-salidas (PEPS). 

2. Valuacién del inventario al precio de la ultima compra 

efectuada en el ejercicio. 

3. Valuacién del inventario al costo estandar, cuando éste 

sea representativo. 

4. Empiear indices especificos para los inventarios, 

emitidos por una instituciédn reconocida o desarrollados 

por la propia empresa con base en los estudios técnicos. 

5. Emplear costos de reposicién cuando éstos sean 

substancialmente diferentes al precio de la ultima compra 

efectuada en el ejercicio.
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El importe de los inventarios no deberé de exceder a su 

valor de realizaci6n. 

En cuanto a la actualizacién del costo de ventas, el objetivo 

es relacionar el precio de venta obtenido por el articulo, con 

el costo que je hubiera correspondido al momento de la 

misma. 

Los métodos para hacerlos son los antes mencionados: 

1. Método de ajuste al costo histérico por cambios en el 

nivel general de precios. 

El costo de ventas se expresa en pesos de poder adquisitivo 

del mes en que se realizé fa venta mediante el uso de un 

factor derivado del indice nacional de precios al consumidor. 

Se obtendré ajustando el costo de ventas periddico 

mediante la aplicaciédn de un factor del indice nacional de 

precios al consumidor, a los inventarios iniciales y finales 

del periodo, asi como a las compras durante el mismo, a fin 

que reflejen los precios promedio de dicho periodo. 

2. Método de costos especificos. 

Es relacionar el precio de venta obtenido por et articulo, con 

el casto que le hubiera correspondido al momento de la 

misma. 

Este se podra obtener a través de: 

1. Estimar su valor actualizado mediante la aplicacién de un 

indice especifico. 

2. Apticar el método de Ultimas Entradas-Primeras Salidas
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{UEPS), en el caso de que en el ejercicio se hayan 

consumido capas de afios anteriores; el método debe ser 

complementado con los ajustes correspondientes. 

3.Valuar el costo de ventas a costos estdndar, cuando 

éstos sean representativos de los costos vigentes al 

momento de las ventas. 

4. Determinar el valor de reposicién de cada articulo en el 

momento de su venta. 

Contrapartida de la actualizaci6n. 

Es recomendable emplear una cuenta transitoria para 

acreditar fa contrapartida de dicha actualizacion. Al final del 

periodo se saldard, contra cada uno de los componentes que 

fa integran. 

Presentaci6on. 

La actualizaci6n del inventario y del costo de ventas debe 

formar parte de la informacion contenida en los estados 

financieros basicos. 

En los estados financieros o en sus notas debera revelarse 

el método y procedimientos seguidos para la actualizacién 

de los mismos. 

Si se aplicé PEPS, sdlo se revelara e! costo original del 

costo de ventas, ya que el uso de este método es un criterio 

valido para la determinacién del costo del inventario. 

Si se aplicé UEPS, no es necesario revelar su costo en fas 

notas, ya que éste es un método valido para la 

determinacién del costo histérico.
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6.2. INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO Y SU DEPRECIACION. 

Por concepto de inmuebles, planta y equipo tenemos que 

son bienes tangibles que tienen por objeto, el uso o 

usufructo de los mismos en beneficio de la entidad, para 

produccién de articulos a la venta, para uso de clientela de 

la entidad o de la misma empresa. 

El monto de la actualizacién de! activo fijo es la diferencia 

entre el valor actualizado neto y su valor en libros (costo 

menos depreciaci6n acumulada), al cierre del ejercicio. 

Cuando se hayan efectuado actualizaciones anteriores, e! 

valor en libros sera el valor actualizado menos su 

depreciaci6n acumulada. 

Los métodos de actualizacién seran los siguientes: 

1. Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

Expresa el costo histdrico del activo fijo y su depreciacion 

acumulada a pesos constantes de poder adquisitivo general 

al cierre del ejercicio, utilizando el indice general de 

precios al consumidor. 

2. El método de actualizacién de costos especificos. 

El valor de reposicién sera la cantidad de dinero necesaria 

para adquirir un activo semejante en su estado actual (valor 

de adquisicidn mas costos en los que incurriria tales como 

fletes, seguros, instalacién, etc.; menos el demérito) que le 

permitan a la empresa mantener su capacidad operativa.
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Hay dos formas de obtenerlo: 

1. Mediante avaldo de perito independiente. 

Empieando un indice especifico que pudiera haberse emitido 

por el Banco de México u otra institucién de reconocido 

prestigio. 

Cuando el avaldo se lleva a cabo por un perito es necesario 

que dicho estudia contemple lo siguiente: 

1.Datos tales como: 

0 Valor de Reposicién Nuevo. Es la estimacién del costo 

en gue incurriria la empresa para adquirir, en el 

momento actual, un activo nuevo semejante al que 

esta usando, mas todos los costos incidentales (fletes, 

derecho acarreos, instalacién, etc.) permitiéndole asi 

una capacidad operativa equivalente. 

0 Valor Neto de Reposicién. Se le da este nombre a la 

diferencia entre el valor de reposicidn nuevo y el 

demeérito provocado principalmente por el uso y 

obsolescencia. 

O Vida Util Remanente. Es la estimacién del periodo de 

tiempo en que el activo puede servir a la empresa. 

1. Todos los bienes de Ja misma clase y caracteristicas 

comunes deben tratarse en forma congruente. 

El calculo técnico de la actualizacién no debe producir 

solamente cifras globales, sino que debe asignar
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valores especificos a los distintos bienes en existencia 

o alos distintos grupos de bienes homogéneos. 

2.Debe existir congruencia entre las politicas de 

capitalizacién para determinar el valor histérico de 

los activos fijos y las partidas que se incorporan 

para determinar el monto del avaluo. 

Se podran ajustar las cifras derivadas de este avaluo en tos 

ejercicios inmediatos siguientes mediante valuadores 

independientes, utilizando indices especificos de precios de 

los activos fijos de que se trate. Mismos que pueden ser 

proporcionados por los valuadores. 

Esto se podra aplicar cuando las cifras no se alejen de la 

realidad, y se apeguen lo mas posible a las del mercado, ya 

que en caso contrario sera necesario un nuevo avalto. 

Las entidades podran determinar por si mismas el valor neto 

de reposicién de sus activos, siempre y cuando cuentes con 

el personal calificado para ello. 

Los activos en desuso se valuaran a su valor neto de 

realizacién (precio estimado de venta menos costo en que 

se incurriria para venderlo}. 

La depreciacién del ejercicio debera basarse tanto en el 

valor actualizado de los activos como en su vida probable, 

determinada mediante estimaciones técnicas. 

El sistema de  depreciaciédn utilizado para valores 

actualizados y para costos histéricos debe ser congruente, 

esto es, las tasas, procedimientos y vidas probables  seran 

iguales. La depreciacién del costo y la de su complemento 

por actualizaci6n deben concluir el mismo afio. 

En la determinacién de la depreciacidn del periodo se debe
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tomar como base el valor actualizado a la fecha que mejor 

permita enfrentar ingresos contra gastos. 

Contrapartida de la actualizaci6n. 

Ya que e! monto de la actualizacién reflejado en los activos 

fiios es resultante de varios factores, y/o efecto total 

correspondiente al periodo solo se puede determinar al final 

del mismo, es necesario emplear una cuenta transitoria para 

acreditar la contrapartida de dicha actualizacion, al final del 

perfodo se saldara. 

Presentacidn. 

En el balance general se presentardn los valores 

actualizados de los activos fijos y en el estado de resultados 

el monto de Ja depreciacién actualizada. 

En los estados financieros a través de sus notas debera de 

manifestarse !o siguiente: 

- Método de actualizacién seguido por la entidad. 

- El costo original y su depreciacion acumulada. 

- El monto de Ja diferencia entre los gastos por 

depreciacién con base en el costo original y so base de 

valores actualizados y el procedimiento de depreciacién 

utilizado. 

- El monte de activos no revaluado y sus causas. 

- Los cambios en las estimaciones de vida probable 

de algunos o de la totalidad de bienes sujetos a 

depreciacién en él caso de que existieran.
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6.3. CAPITAL CONTABLE. 

Se considera como capital contable a todos aquellos 

derechos de los propietarios sobre los activos netos que 

surgen por aportaciones de los duefios, transacciones y 

otros eventos y circunstancias que sufre la entidad. 

Hay gran variedad de enfoques respecto !a forma mas 

correcta de actualizar el capital contable, pero es 

indiscutible que fa forma en que se actualiza el activo y el 

pasivo repercute directa e indirectamente sobre el capital, a 

través del estado de resultados. 

Para llevar a efecto la actualizacién de este concepto, sera 

necesario descomponer cada uno de los renglones que fo 

componen por antigdedad de aportaciones y de retencién de 

utilidades, aplicando a cada capa los correspondientes 

factores derivados del indice general de precios al 

consumidor, esto para los saldos iniciales. 

Para la actualizacién de los periodos subsecuentes a los 

saldos de las partidas mencionadas se les aplicaran factores 

derivados del INPC. 

Se hard considerando los siguientes puntos: 

1. Los aumentos de capital hechos con utilidades 

acumuladas, deberan ser actualizados desde la fecha en que 

se retuvieron las utilidades acumuladas correspondientes. 

2. Las pérdidas también deben ser reexpresadas. 

3. No se debe incluir el superavit por revaluacién que se 

hubiere capitalizado.
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Contrapartida de la actualizacion. 

Se efectuara a través de la cuenta’ transitoria, donde se 

mostrardn todos los efectos de la aplicacién de este boletin, 

quedando saldada al final del perfodo. 

Presentacién. 

La actualizacidn del capital contable deberd  distribuirse 

entre los distintos rubros que lo componen, y en el estado 

de situacién financiera se deberan integrar cada uno por la 

suma de su valor nominal y su actualizacion 

correspondiente. 

A través de notas a fos estados se revelaré ef método 

utilizado. 

7.RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 

MONETARIOS (RETANOM). 

Se tiene como concepto el siguiente: 

“Representa la variacién en el valor de los activos no 

monetarios por encima o por debajo de fa inflacién. Si la 

variaci6n es superior a la que se obtendria al aplicar el 

Indice general de precios al consumidor, habré una ganancia 

por retencién de activos no monetarios. En el caso contrario 

se producira una pérdida”. ” 

Mormcipies de Combe tt Od Gereratimento Maepheres Bee Pen RTE
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Es el incremento o decremento entre el valor actualizado de 

los activos no monetarios por encima o debajo de los 

valores equivalentes a la inflacién. 

Este resultado se darA Unicamente cuando se aplique ej 

método de costos especificos, recordando que a partir de 

enero de 1997, se restringe !a utilizacién de este método 

para las cuentas de Inventarios y costo de ventas, 

maquinaria y equipo de procedencia extranjera. 

Motivo por el cual se deja de generar RETANOM en: 

- Inmuebles, tanto ubicados en México y extranjero. 

- Mobiliario y equipo de oficina. 

- Maquinaria y equipo de procedencia nacional. 

Este método es opcional y no obligatorio en cuanto a su 

aplicacién, esto dependera del tipo de empresa. 

El RETANOM inicial deberd actualizarse por fa inflacién en 

periodos subsecuentes. 

Presentacion. 

Debe de presentarse en el capital contable, desglosdndolo 

en sus partes relativas a inventarios, activos fijos y otros 

activos no monetarios no actualizados.
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8. COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

E! Costo Integral de Financiamiento esta integrado por: 

0 Los intereses 

( Las fluctuaciones cambiarias y, 

0 El resultado por posicién monetaria 

Estos tres factores repercuten sobre el monto a pagar por ef 
uso de la deuda, y deben ser presentados en el Estado de 

Resultados ya que se identifica con un periodo determinado. 

E] llevar a resultados sélo algunos de estos elementos 

distorsionaria el conocimiento del costo real de 

financiamiento, también se distorsiona fa utilidad y se 

violan los principios del Periodo contable y de Realizacién. 

En el caso de pasivos contraidos en moneda nacional, la 

tasa de interés es alta, ya que trata de cubrir la disminucién 

en el poder adquisitivo del dinero; y para los pasivos 

adquiridos en moneda extranjera su costo se determina por 

los intereses, las fluctuaciones cambiarias y la disminucién 

en el poder adquisitivo de la moneda. 

En los casos en que se capitalicen costos financieros que 

corresponden a una fase preoperaciona! de inversiones en 

activos fijos, deberan comprender los mismos conceptos del 

Costo Integral de Financiamiento (interés, resultados 

cambiarios y resultados por posicién monetaria. 

8.1. FLUCTUACIONES CAMBIARIAS.
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Las fluctuaciones cambiarias son aquellas variaciones que 

ocurren al valuar activos y pasivos monetarios en moneda 

extranjera, derivados de Jas fluctuaciones en el tipo de 

cambio de mercado de las divisas que esta involucradas. 

8.2. RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

“El efecto por posicién monetaria es producto de decisiones 

eminentemente financieras. Nace del hecho de que existen 

activos monetarios y pasivos monetarios que durante una 

é6poca inflacionaria ven disminuido su poder adquisitivo, al 

mismo tiempo que siguen manteniendo su valor nominal”.® 

Los activos monetarios provocan una pérdida, ya que 

cuando las empresas disponen de ellos se ve disminuido su 

poder adquisitivo. En el caso de los pasivos representan una 

ganancia, ya que se liquidara un pasivo con cantidades de 

dinero de menor poder adguisitivo. 

El efecto por posicién monetaria es un producto de eventos 

externos a la entidad y puede cuantificarse en términos 

monetarios, como sefiala e! principio de realizacidn que dice 

que la contabilidad cuantifica en términos monetarios 

ciertos eventos econdémicos que la afectan. De acuerdo con 

los principios de realizacién y periodo contable, e! efecto por 

posicién monetaria debe reconocerse en el periodo que se 

ésta afectando, lo que quiere decir que debe ser elemento 

de los resultados de ese periodo. 

La cuantificacién correcta del efecto por posicién monetaria 

esta condicionada por ta adecuada segregacién de las 

partidas monetarias de las no monetarias. 
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Al convertir los activos y pasivos en moneda extranjera a su 

equivalente en moneda nacional, pierden poder adquisitivo 

en épocas de inflacién y por consiguiente deben 

considerarse partidas monetarias. 

Al ser reexpresadas en el balance general y en el estado de 

resultados en funcién de su paridad técnica, se reconocen 

dos circunstancias: 

U Al efecto inflacionario del pais de origen sobre estas 

partidas, en moneda extranjera 

O Al coeficiente de la inflacién, que se registra entre el pais 

de origen y México, que es lo que da origen a un cambio 

en la paridad técnica respectiva. 

Métodos para la determinacién del efecto por posicién 

monetaria, 

El método mas completo consiste en 6 pasos que se 

mencionan a continuacion: 

1. Se determina primero la posicién monetaria neta inicial 

del periodo (activos monetarios menos pasivos 

monetarios) ajustada al nivel genera! de precios al final 

de! periodo. 

2. Se suman todos los aumentos en las partidas monetarias 

netas ajustadas al nivel general de precios al final del 

periodo. 

3.Se calculan todas Jas disminuciones en las partidas 

Monetarias netas ajustadas al nivel general de precios al 

final del periodo. 

4. Determinarse la posici6n monetaria neta ajustada al final
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del periodo (pasos 1 + 2 - 3). 

5. Calcular la posicién monetaria neta al final del perfodo. 

6. Y por ultimo se resta a la posiciédn monetaria neta 

ajustada la posicién monetaria neta actual; la diferencia es 

el resultado por posicié6n monetaria. 

Un método alternativo que es muy practico consiste en 

aplicar al promedio mensual de posiciones monetarias netas 

de un periodo determinado el factor de inflacién al final del 

afio, derivado del {NPC. 

E! efecto por posicié6n monetaria se determinara y registrara 

al final del periodo, para lo cual se utilizara una cuenta de 

resultados debiendo ftlevar la contrapartida contra la cuenta 

transitoria. 

Cuando se finalice él calculo de las fluctuaciones cambiarias 

y el efecto por posici6n monetaria deben ser integrados a la 

informacién que se encuentra contenida en los estados 

financieros basicos. Ambos junto con los intereses forman 

parte del costo integral de financiamiento, y deben aparecer 

en el estado de resultados después de la utilidad de 

operaci6n, con un rubro denominado costo integral de 

financiamiento, este se desglosardé en cada uno de sus 

componentes, ya sea en el mismo estado o en una nota a 

Jos estados financieros. 

La Unica excepcién para el reconocimiento del costo integral 

de financiamiento dentro de los resultados del periodo sera 

cuando se obtenga un efecto monetario positivo y éste 

exceda a la suma de naturaleza deudora de fo que son fos 

intereses, e! resultado cambiario y e déficit por retenciédn de 

activos no monetarios, el sremanente, se  IWevara 

directamente al patrimonio, esto tomando en cuenta que se 

encuentra refiejado en activos no monetarios que aun no se
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han consumido en el ciclo normal de las operaciones. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentaran 
en el balance general a ja paridad de mercado. Cualquier 
restricciédn cambiaria o de otro tipo en relacién con monedas 
extranjeras involucradas en los estados financieras, debera 
revelarse claramente en el cuerpo de estos o en sus notas. 

Deberé explicarse en una nota objetiva, sencilla y 
técnicamente el significado del efecto por posicién 
monetaria. 

9.- EVOLUCION DEL B-10 Y SUS ADECUACIONES. 

La evolucién del boletin B-10 esta contenida basicamente en 
cinco documentos de adecuaciones, en los cuales se dan las 
modificaciones al boletin original, de estas adecuaciones 
hablaremos en este punto: 

9.1 PRIMER DOCUMENTO DE ADECUACIONES 

1. Partidas que deben actualizarse 

En el balance: las partidas no monetarias, incluyendo como 
tales a las integrantes del capital contable. 

En el estado de resultados: los costos o gastos asociados 
con los activos no monetarios, y en su caso, los ingresos 

asociados con pasivos no monetarios. 

2. Metodologia de actualizacion
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Se utilizaran los métodos contemplados en ef Boletin como 

sigue: 

O E! método de actualizacién de costos especificos es -en 

los casos en que se opte por e! mismo- unicamente 

aplicable a los rubros de inventarios y/o activos fijos 

tangibles, asi como a los costos o gastos de! periodo 

asociados con dichos rubros. 

O Las inversiones en subsidiarios no consolidadas y 

asociadas previstas en el Boletin B-8, deben presentarse 

valuadas por el método de participacién determinado con 

base en los estados financieros actualizados de las 

subsidiarias y/o asociadas, con la misma metodologia que 

la entidad tenedora. 

0 Las demas partidas no monetarias se actualizaran a través 

dei método de ajustes por cambios en el nivel general de 

precios. 

3. Activos no monetarios 

Los limites maximos de valor de realizacién al que pueden 

presentarse los inventarios y las inversiones temporales en 

valores negociables, seran los mismos. : 

Si existen indicios de que los valores actualizados de los 

activos fijos tangibles e intangibles sean excesivos en 
Proporcién con s valor de uso es procedente hacer Ja 
reduccién correspondiente del valor actualizado. Y cuando 
existan activos fijos tangible que se pretenda venderlos o 
deshacerse de ellos en un futuro inmediato, los importes a 

los que se presenten no deben exceder su valor de 

realizacion.
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Si se aplica el método de ajustes en el nivel general de 
precios para actualizar activos no monetarios, se observara 
lo siguiente: si dentro de estos activos que se actualizan se 
encuentran incluidas fluctuaciones cambiarias, la 
actualizacié6n se hard sobre ef valor histérico original, 
segregando las fluctuaciones cambiarias aplicadas a dicho 
costo, dichas fluctuaciones deben reflejarse disminuyendo el 
efecto monetario acumulado. 

4. Capital contable 

Se actualizaraén todos los renglones integrantes del capital 
contable, incluyendo los que surgen de fa aplicacién def B- 
10, excepto los siguientes: 

0 No se actualizara el superdvit por revaluacién cuando se 
lleve a cabo la actualizacién de saldos iniciales en el 
primer periodo de aplicacién del B-10. 

0 En el caso del capital social preferente que esté sujeto 
amortizacién en efectivo a un importe fijo predeterminado, 
se asemejaraé a un pasivo, convirtiéndose en partida 
monetaria. 

Q Los  conceptos  patrimoniales que = surgen como 
consecuencia de la aplicacién del B-10 se han de 
presentar en el capital contable en dos renglones 
especificos, como sigue: 

a)Actualizacion de las aportaciones de los 
accionistas, del superdvit donado y de tos 
resultados acumulados. 

bjExceso o insuficiencia en la actualizacién det 
del capital, que es la suma de los renglones:
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de efecto monetario patrimonio y resultado 
por tenencia de activos no monetarios. 

Estos dos conceptos (inciso a y b) son susceptibles de 
capitalizacién, el monto maximo capitalizable es el 
equivalente al importe neto resultante de ia suma de 
dichos rubros. 

Q El importe del capital social y de otras aportaciones no 
incluidas en dicho rubro, actualizado mediante su 
reexpresiédn en unidades monetarias de poder adquisitivo 
general a la fecha del balance, sera la base para calificar 
contablemente tas  distribuciones que constituyan 
reembolsos de capital. Cualquier distribucién con cargo al 
capital contable, que origine su disminucién por debajo de 
dicha base, conceptuard contablemente como reembolso 
de capital. 

5.Efecto Monetario 

El efecto favorable del periodo se Ilevara a los resultados 
hasta por un importe igual al del costo financiero neto 
(deudor) formado por los intereses y las tluctuaciones 
cambiarias y todos los conceptos que se agrupan dentro de 
fa cuenta de gastos y productos financieros. E| excedente se 
levara al capital contable. 

El efecto monetario que se Ileve a resultados se cuantificara 
en unidades monetarias promedio. Para esto el efecto 
monetario del periodo sera la suma de los efectos 
monetarios mensuales determinados aplicando ai ilas 
posiciones monetarias existentes al Principio de cada mes, 
las tasas de inflacién de los meses correspondientes (INPC). 

Las partidas no monetarias que por alguna razén justificada 
no se actualicen, deben considerarse monetarias para fines 

GO
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de la determinacién del efecto monetario. 

6. Resultado por tenencia de activos no monetarios 

El resultado por tenencia de activos no monetarios del 

periodo se flevard al capital contable, independientemente 

de su naturaleza. 

La actualizacién de todas las partidas no monetarias del 

balance y la de fos costos o gastos asociados con fas 

mismas permite la determinacién residual de alguno de fos 

siguientes conceptos: actualizacién del capital, efecto 

monetario, resultado por tenencia de activos no monetarios. 

7. Estado de resultados 

No se establece la actualizacién de todos los conceptos 
componentes del estado de resultados, por lo tanto el 

resultado neto del periodo reflejado en el estado de 

resultados debe actualizarse como parte de la actualizacién 

de los conceptos integrantes de! capital contable, al 

incorporarlo al balance. 

8. Estados financieros consolidados 

Debera observarse lo siguiente: 

El capital contable objeto de actualizacién sera el de la 
entidad tenedora, que es el que figura como tal en el 
balance consolidado. 

El efecto monetario se determinarad con base en la posicion 

monetaria consolidada. El importe que se obtienen debe ser



La importancia en la toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

igual o muy parecido al resultante de sumar los efectos 

monetarios de las entidades consolidantes. 

El costo integral de financiamiento se determinara con base 

en las cifras consolidadas del periodo, de sus componentes: 

intereses, fluctuaciones cambiarias y efecto monetario, 

segregéndose, en su caso, Ja porcién que corresponda al 

interés minoritario de las subsidiarias en el efecto monetario 

patrimonial. 

9. Revelacién 

Se revelara en forma apropiada una sintesis de los efectos 

producidos con motivo de la actualizacién de los estados 

financieros del periodo, se incluiran como minimo tos 

siguientes conceptos e importes: 

GQ Actualizacién de activos y pasivos no monetarios, asi 

como de sus costos, gastos e ingresos asociados. 

QO Actualizacién det capita contable. 

OQ Efecto monetario (con indicacidn de la porcién cargada o 

acreditada a resultados, en su caso). 

OG Resultado por tenencia de activos no monetarios, en su 

caso. 

Se tiene que revelar apropiadamente, a través de notas a los 

estados financieros, el desglose del renglén de actualizacién 

de! capital social y de los resultados acumulados. 

En los casos en que se presentara alguna inconsistencia en 

la aplicacién de las presentes disposiciones y esta afecte la 

comparabilidad de los estados financieros, con los del 

ejercicio inmediato anterior, se revelara apropiadamente Jos 

efectos de esta en las notas a Jos estados financieros.
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10. Vigencia 

La aplicacién de las normas contenidas en fas adecuaciones 

ha sido de cardcter obligatorio a partir de los ejercicios que 

concluyeron el, o después del 31 de diciembre de 1985. 

9.2 SEGUNDO DOCUMENTO DE ADECUACIONES 

Este documento tiene como propésito el adecuar algunos 

aspectos de las normas contables relativas a ja forma de 

reflejar en los estados financieros basicos el efecto de la 

inflacién, con el fin de incrementar el significado y 

consecuentemente la calidad de !a informacién contenida en 

dichos estados. 

Alcance del Boletin. 

Se cubren los siguientes aspectos: 

OQ Tratamiento del efecto monetario favorable. 

0) Comparabilidad con los estados financieros de periodos 

anteriores. 

0 Informacién complementaria al costo histdrico original de 

las partidas no monetarias. 

Tratamiento del efecto monetario favorable. 

El efecto monetario favorable del periodo se _ llevara 

integramente a resultados. Esto es, el costo integral de 

financiamiento debera verse afectado por el monto total del
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efecto monetario favorable, independientemente de si éste 

es superior a la suma de los intereses y fluctuaciones 

cambiarias, de que el costo financiero neto sea acreedor 0 

de que la actualizacién del capital contable del periodo sea 

negativa (deudora). 

Comparabilidad con los estados financieros de periodos 

anteriores. 

Para poder eliminar el impacto de la inflacién sobre la 

comparabilidad en los estados financieros que incluyen 

cifras de periodos anteriores, es necesario reexpresar dichas 

cifras a pesos de poder adquisitivo de la fecha de los 

estados financieros del Ultimo periodo, determinados con 

factores derivados del Indice Nacional de Precios al 

Consumidor. 

Para lograr esta comparabilidad se deben presentar los 

estados financieros de periodos anteriores con sus cifras 

reexpresadas, esta reexpresién es unicamente para fines de 

presentacién, no modifican los registros contables. 

También es aceptable que, por ahora, se revele en notas a 

los estados financieros como minimo lo siguiente: 

O €1 incremento en el INPC asociado a cada fecha de los 

balances generales y a cada periodo de los estados de 

resultados que se presenten en los estados financieros 

para fines de comparabilidad. 

{ Revelar al menos los siguientes rubros a pesos de poder 

adquisitivo de la fecha de los estados financieros del 

Ultimo ejercicio que se esta informando: 

A pesos promedio.
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O Ventas Netas 

O Utilidad de Operacién 

O Utilidad (Pérdida}) Neta 

A pesos de cierre. 

OQ Activos Totales 

0 Capital contable 

informacién complementaria relativa al costo histérico 

original de las partidas no monetarias. 

En virtud de haber disminuido la relevancia de conocer las 

cifras histéricas a pesos nominales, las entidades que asi lo 

prefieran, podran eliminar la revelacién del costo histérico 

original de las partidas no monetarias. 

Vigencia 

Las disposiciones de este documento se deberan aplicar en 

los estados financieros de ejercicios que se inicien a partir 

de enero de 1988. 

9.3 TERCER DOCUMENTO DE ADECUACIONES 

Este documento de adecuaciones uniforma la presentacién 

de los estados financieros en pesos de un mismo poder 

adquisitivo, es decir, que los estados financieros deberan 

presentarse valuados en la misma unidad de medida del 

Balance General. 

Fundamentos de la expresién de los estados financieros en 

moneda de capacidad adquisitiva homogénea.
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Con la inflacién surgid la necesidad de actualizar la 

informacién financiera y darle conocimiento dentro de los 

estados financieros basicos. 

Este proceso debe llegar a abarcar a todos los estados 

financieros basicos, independientemente de que se refieran 

a la posicién y estructura financiera en términos de efectivo. 

Todos ellos integran un conjunto informativo afectado por el 

mismo fenémeno. 

Acumular en un estado cifras de diferente poder adquisitivo, 

es darle heterogeneidad a su_ significaciédn, es decir, 

distorsionarla. 

El uso de estados financieros expresados en moneda de 

diferente poder adquisitivo provoca que: 

O Se dificulte y deforme su comprensidn e interpretacién por 

parte del usuario de la informacidn financiera. 

QO Se dificulta su interrelacién con el balance general, que si 

este esta integramente expresado en una sola moneda. 

0 Se distorsiona la comparacién de fos estados financieros a 

través del tiempo. 

La expresiédn de los estados financieros en pesos de un 

mismo poder adquisitivo permite que el conjunto de 

evaluaciones, andalisis y proyecciones financieras se efectue 

en términos reales. 

Objetivo y alcance del boletin. 

Este documento tiene el propdsito de adecuar algunos 

puntos de las reglas contables a la forma de reflejar en los 

estados financieros e! efecto de la inflacién, con la finatidad 

de que éstos proporcionen informacién de mayor significado
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y calidad para la toma de decisiones. 

las adecuaciones comprenden: 

0 Expresién de los estados financieros en pesos de un 

mismo poder adquisitivo. 

O Presentacién de los conceptos del capital contable en el 

balance general. 

0 Comparabilidad de los estados financieros en el tiempo. 

Expresién de los estados financieros en pesos de un mismo 

poder adquisitivo. 

Esto es que absolutamente todas las partidas que 

comprenden fos estados financieros deben reexpresarse a 

esos de poder adquisitivo de cierre del ultimo ejercicio. 

Las partidas se reexpresaran, en el caso del estado de 

resultados, relacionando el INPC al final del periodo a que se 

refiere dicho estado, con el INPC relativo al finaf del mes al 

que corresponda el estado de resultados que se actualice. A 

su vez, las partidas que se actualicen deben estar 

previamente expresadas en pesos del poder adquisitivo del 

mes de referencia. 

En el caso del estado de variaciones en el capita! contable, 

se deben convertir los saldos iniciales a pesos de poder 

adquisitivo de Ja fecha del Ultimo balance, usando para ello 

el factor que resulte de relacionar el INPC a la fecha del 

balance final, con el INPC a la fecha del balance inicial. 

Determinadas las diferencias entre los saldos de ambos 

balances actualizados a los pesos de cierre del ultimo de 

ellos, estas se analizaran en funcidn de los conceptos del 

capital contable que reflejan cambios durante el ejercicio.
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Presentacién de los conceptos de! capital contable en ef 

balance general. 

La actualizacié6n del capital contable deberd distribuirse 

entre jos distintos rubros que lo componen; en el balance 

general, cada partida del capital contable debera estar 

integrada por la suma de su valor nominal y su 

correspondiente actualizacién. 

Si se diera el caso de que por razones legales se requiera 

informar de los valores nominales, éstos deberan ser 

revelados. 

Reglas para mejorar fa comparabilidad de los estados 

financieros a través del tiempo. 

Si se presentan estados financieros comparativos, se deben 

expresar en pesos de poder adquisitivo de cierre del ultimo 

ejercicio informado. 

No es valido presentar en una nota informacién parcial 

reexpresada de estados financieros de periodos anteriores, 

ya que su contenido es muy limitado. 

Revelacion 

En el cuerpo de los estados financieros y en notas a los 

mismo, se revelara que la informacién esta expresada en 

pesos de poder adquisitivo a determinada fecha.
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Vigencia 

Eniraraé en vigor en refaciédn con fos estados financieros que 

correspondan a periodos iniciados a partir del 1° de enero de 

1990. 

9.4 CUARTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES. 

En ef mes de Octubre del afio de 1991, se aprobd el 

presente documento de adecuaciones al Boletin B-10, 

obligatorio para los estados financieros que se preparen a 

partir de esa fecha. Este documento deja sin efecto los 

conceptos sobre paridad técnica que estaban vigentes hasta 

1990. 

Evaluacién 

Se cuestiona la paridad técnica como Unico determinante del 

riesgo cambiario, ya que cualquier férmula que se utilice, 

con una divisa, o una mezcla de ellas, solo resultara en un 

indicador de rumbo, correlaciondndose irregularmente con 

una devaluaci6n. Puede darse el caso de que una moneda se 

devalue con relacién a otra, pero se revalie con relacién a 

una tercera. La paridad técnica es mas un indicador de 

competitividad comercial que de riesgo cambiario. 

Desde un punto de vista financiero la devaiuacién de la 

moneda afecta de distinta forma a Jas empresas, no solo 

dependiendo de su posicién en divisas, tanto sus partidas 

monetarias como no monetarias, sino también en funcién al 

resultado neto de sus actividades de  operacidn, 

financiamiento e inversidn. 

Prevalece la necesidad de revelar la exposicién de las 

empresas ante cambios potenciales en el mercado de
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divisas. 

Conclusion. 

Se elimina la norma establecida en el! Boletin B-10 de 

reconocer un gasto y un pasivo por riesgo cambiario, de 

acuerdo a la metodologia de la paridad técnica. 

Al requisito de revelar la posici6n monetaria en moneda 

extranjera en el cuerpo de los estados financieros o a través 

de sus notas, se agrega !o siguiente: 

0 Instrumentos de proteccién contra riesgos cambiarios, 

activos o pasivos. 

O La posicién de activos y pasivos no monetarios de 

origen extranjero o cuyo costo de reposicidn se puede 

determinar Unicamente en monedas extranjeras. La 

clasificacién se hard con base en la integracién de 

partes, componentes, materiales, etc., de origen 

extranjero, se hard en forma objetiva y sistematica para 

asi determinar el costo de reposicién, esto es aplicable 

a las empresas que aplican el método de costos 

especificos. 

oO
o El monto de las exportaciones e importaciones de 

bienes y servicios, excluyendo las de activo fijo; el 

monto de los ingresos y gastos por intereses en 

moneda extranjera y el resultado neto de los dos 

conceptos anteriores. 

Lo anterior se elaboraré sobre los saldos o transacciones 

que !a empresa tenga o haya realizado con otros paises, 

expresdndolos en !a moneda extranjera preponderante. 

vd
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En subsidiarias en el extranjero, se revelaran los elementos 

relevantes de los estados financieros de las mismas. 

Vigencia. 

Las normas aqui contenidas se deberdn aplicar en los 

estados financieros que se preparen a partir de la emisién de 

este documento. 

9.5 QUINTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES 

(MODIFICADO) 

Antecedentes 

Ante la entrada en vigor de la versién original de este 

documento a partir de enero de 1997, la CPC recibié 

diversas inquietudes, sefaladamente por el sector 

empresarial preparador de la informacién financiera, en lo 

particular de aquellas entidades cuya maquinaria y equipo es 

de procedencia extranjera. En estos casos, se solicito la 

inclusi6n de una alternativa de actualizacién adicional al 

método de cambios en el nivel general de precios, por 

cuanto a que su costo histérico esta mas relacionado con la 

moneda de origen que con el peso mexicano. En el caso de 

los inventarios y costo de ventas, se ha evaluado la 

procedencia de que siga permitiendo su actualizacién por el 

método de costos especificos, cuando la entidad estime que 

éste refleja de mejor manera sus resultados operativos, 

frente a la utilizacién de indices generales de precios. 

Como parte de los comentarios recibidos se ratifican como 

conceptos preponderantes a considerar fa homologacién con 

los principios contables internacionales, la confiabilidad y 

relevancia de la informacidn financiera, asi como el criterio
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de mantenimiento financiero de capital. Lo anterior con las 

modalidades y excepciones que mas adelante se mencionan. 

Objetivo 

El propésito de este documento es establecer tas nuevas 

reglas que modifican las que sefiala el quinto documento de 

adecuaciones original; por esta razén, este documento 

sustituye al originalmente emitido. Se pretende, a un 

tiempo, la maxima homologacién con los principios 

internacionales y permitir opciones de actualizacién que 

pudieran diferir del concepto de costo histérico indizado 

bajo determinadas situaciones particulares. 

Norma 

Para actualizar los activos no monetarios se confirma como 

regla general el método de ajustes por cambios en el nivel 

general de precios, ya que es el que mejor se apega al 

concepto de costo histérico original, base de los principios 

internacionales mas reconocidos. 

No obstante lo anterior, se permite la opcidn de utilizar 

costos de reposicién para reconocer los efectos de la 

inflaci6n en los inventarios y el costo de ventas y de 

indizacién especifica para maquinaria y equipo y su 

depreciacién respectivas, bajo las siguientes reglas: 

a) En el caso de inventarios y costo de ventas, se restablece 

la posibilidad de actualizacién mediante costos de 

reposicién a que se refieren los pdrrafos 38 a 43 y 49 a 

56 del Boletin B-10 original, en caso de que una entidad 

considere que de esta forma se actualizan en forma mas 

relevante dichas partidas. 

b) Para maquinaria y equipo, que incluye los de fabricacién,
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el de cémputo y e! de transporte, cuando exista una clara 

identificacién del costo histérico en la moneda de! pais de 

origen, ya sea porque se adquirid en el extranjero o 

porque habiéndose comprado en México el destino de 

origen es del extranjero, sera e! costo histérico que se 

actualice. Esta actualizacién se efectuara utilizando el 

Indice de Precios al Consumidor (INPC) del pais de origen, 

cuya resultante se convertira a pesos, utilizando el tipo 

de cambio de mercado al momento de la valuacién. Las 

partidas que no cumplan con la identificaciédn antes 

sefalada, se actualizaran utilizando el INPC de México. En 

el caso de la primera aplicacién de este método alterno, 

los saldos iniciales serdn los del 31 de diciembre de 

1996. 

OEn el caso de que se siga ef procedimiento de 

actualizacién que permite esta opcién. Toda la 

maquinaria y equipo identificable se debera vatuar 

consistentemente por ese método. 

Prevalece la posibilidad de que, por los activos no 

monetarios actualizados por indices, se revele, en las notas 

a los estados financieros, su valor de _ reposicion, 

mencionando ademas el valor neto de reposicién y Ia 

metodoalogia utilizada para su determinacidn. 

Independientemente de la metodologia de actualizacién de 

los activos no monetarios, se confirma la regla de valor de 

recuperaci6n (cuya terminologia internacional estamos 

adoptando mediante este documento, sustituyendo la de 

valor de uso) a que alude el pdrrafo 3.2 del primer 

documento de adecuaciones de este boletin. 

En el caso de castigo de un activo no monetario por 

aplicacién de la regla de valor de recuperacién, la cantidad 

que sé compara contra dicho valor, sera el valor neto 

actualizado en libros al momento de hacer el calculo. En
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caso de ser menor dicho valor de recuperaci6on, el diferencial 

debe afectar los resultados del periodo. Esta norma modifica 

el criterio de la CPC expresado en la circular No. 29, parrafo 

4.6. Si en ejercicios futures dicha valor de recuperacién 

mejora y rebasa Ja cantidad previamente determinada, dicha 

recuperacion se !levara a los resultados hasta el monto del 

castigo previamente cargado a resultados. Se _ ratifica 

mediante esta norma ei criterio sustentado en la circular No. 

32, punto 4, en el sentido de considerar que ja cantidad se 

debe llevar a resultados en el momento de una venta o baja, 

es el valor neto actualizado en libros al momento de ocurrir 

el evento. 

En jas notas a los estados financieros deberd revelarse el 

método o métodos seguidos para la actualizaciédn de los 

activos no monetarios. En el caso de maquinaria y equipo se 

revelaran las porciones en las que se haya aplicado mas de 

un indice. 

Vigencia 

Las disposiciones de este documento entraraén en vigor a 

partir del 1 de enero de 1997, el cual reemplaza al Quinto 

Documento de Adecuaciones al Boletin B-10 original. Todas 

las disposiciones del boletin B-10 original y sus cuatro 

adecuaciones que se contrapongan a esta norma, quedan 

sin efecto. 

Transitorio 

El resultado por tenencia de activos no moanetarios 

acumulado a la fecha en que se inicie la aplicacién de las 

presentes disposiciones, junto con el que se genere en el 

futuro por la utilizacién del método opcional, en el caso de 

maquinaria y equipo, y por el uso de costos de reposicidn en
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CAPITULO Ill CASO PRACTICO 

1. DATOS DE LA EMPRESA NECESARIOS PARA 
REEXPRESAR. 

. La compafiia “Tesis, S.A. de C.V.” se constituy6 en 

marzo de 1992, manifestando que su informacién no ha 

sido reexpresada desde esta fecha. 

. El afio a reexpresar es el de 1997, por Io que los saldos 

iniciales serdn los de diciembre de 1996, que son los del 

1° de enero de 1997. 

. La empresa se dedica a la compra-venta de televisores 

de una misma marca y modelo, los cuales se encuentran 

valuados en su inventario mediante precios promedio. 

. Los inventarios tienen un movimiento que corresponde a 

3.12 meses de antigtiedad de mercancias. 

. Hasta diciembre de 1996, !a maquinaria (utilizada para el 

empaque de los televisores para su venta) se ha venido 
modificando por altas como sigue: 

  

  

  

  

  

  

[ FECHA IMPORTE DEP. ACUM. 

1992 MARZO 16,321.10 7,405.15 
1994 NOVIEMBRE 17,956.00 3,890.47 
1996 AGOSTO 22,744.90 947.70 

TOTAL 56,022.00 12,243.32       
   



La importancia en Ja toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

6.La Maquinaria en 1997 se vio incrementada de la 

siguiente forma: 

  

  

  

  

  

FECHA IMPORTE 

FEBRERO 8,750.10 

MAYO 10,857.60 

TOTAL 19,607.70         
7.La tasa de depreciacidn que se aplica es del 10% y en 

linea recta. 

8. Hay un préstamo bancario de 60,000.00 a una tasa del 

27% anual comprometido en febrero de 1997. 

9. El Capital Social se integra de la siguiente forma: 

  

  

  

  

  

FECHA IMPORTE 

1992 MARZO 17,300.00 

1996 JUNIO 34,600.00 

TOTAL 51,900.00         

10. La cuenta de resultados se integra por: 

  

  

  

  

  

  

  

      

FECHA IMPORTE 

1992 10,295.10 

1993 12,829.15 
1994 13,016.11 

1995 9,110.66 

1996 16,485.14 
TOTAL 61,736.16   
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1995 9,110.66 

1996 16,485.14 
TOTAL 61,736.16       
  

11. La reserva legal es al 5% de la cuenta de resultados de 

cada afio y se integra de la siguiente forma: 

  

  

  

  

  

  

  

    

FECHA IMPORTE 

1992 514.76 

1993 641.46 

1994 650.80 

1995 455.53 

1996 824.26 
TOTAL 3,086.81       

12. En el mes de enero de 1997, el Capital Contable se vio 

incrementado por 17,300 en el concepto de Capital 

Social por aportacidn. 

2. ACTUALIZACION INICIAL 

(Ver anexo | en caso practico) 

3. PRIMERA ACTUALIZACION SUBSECUENTE. 

(Ver anexo Ii en caso practico) 

4. SIGUIENTES ACTUALIZACIONES SUBSECUENTES. 

Este ejercicio se elabord hasta la primera actualizacion
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subsecuente, 

Las actualizaciones subsecuentes (segunda-doceava) se 

elaboran de igual forma que fa primera, motivo por el cual 

para efectos practicos Unicamente se desarrolla el caso la 

Actualizacién Inicial y la Primera subsecuente, mostrando 

sus variantes y diferencias. 

5. Analisis Financiero y Comparativo. 

Para el andlisis financiero se tomaron en cuenta estados 

financieros comparativos, porcientos integrales, y razones 

financieras de los diferentes conceptos de los estados 

financieros. 

(Ver anexo 3 en caso practico). 

 



CASO PRACTICO 
EMPRESA “TESIS, S.A. DE C.V.”



  

  

  

  

  

  

  

      

S80 vie 65e £90 oor Sib sop ove sap OLD ogy asp i 
' 

'v9'600'ZL. 00 768'8 LO 262'8 ZOrsgS'Ly so'9s2'6 ELELZ'OL So" bea‘OL 96 SES°B Qvgar's SLEbZOL 94 OL8'S 62908'0L 00 $26'6L uid GOLES 

9eZL9'Le, OO'SL6'bL Lo'vas’ot S0'LBU'SL eaeee'bL 7126 EL by SSt’oL py GLe'ct be beS'St 20 £26'E) 29:955'9. Zz D2S'BL SEIUAA BD 01802) 

oa'27g'se 10 g98'cz Zo'928'be, S0'9S4"4z £e'Sbo'vs SSUbL "bt 96°962'S7 Ov'90s‘9z SL'886'8% QL OvE'De 64 OvE'22 oo'bes'0s aaIUEdsIG ywaru IL, 

oo’sec'vz aorgas’st OO'LLE’Et 00 OzS'BL o0'o08’EL ‘O0'00E'E+ 00 1924'S 00 Ob0'a oOo'cze'st OO'Oss'St 00°008"tL 00 S6¢OL 

00'z68'8. 10 262'8 zo'sos‘tL so’sez'6 ec Elz OE SS'bbe'OL 96'SSs'8 Op 99y'B SYELz‘OL BL‘OL8'S 629080. 00'S 26°64 

4 6b aL EK 02 ze be 6L at zz xh $2 a JEU g B98 GKF 

‘SP a 9% SE a Of ae Ob ge Of rea sy sequaA 

OL ts vs, 09 as as 9S 6s ig es oS OL ucds'g yuarul ri01' 

vs & 6 ov Og Bz “ee Ww 62 6 82 ge sesdwos 

SL BL 14 oz @ ve 6b BL 2. gb st a PUL On eS 

aaguie_|G = @AMWBJAON = 89390 eaquia;das oqsoby our oqunt ose inay oven o4esded o4aua : 

2661 S6GL 
  

SOWWWLNZANI 30 winda> 

"NO 80 U'S 'SISaL 

 



  

  

  

  

  

  

Aid A oh 
ny   

    

  

00 002" 00 00z"L 00'00z"t 00-002'L 00 002't 00'SZ4") oo'sze's 00 SZb'L oo Sz'L ooszt's 00 SZL'L 00 S2L'L e1uaA ap OnaI , 

eg Stee 28'E8S5 en ea eeoey'y  svecs2 |seesss [roves |svaes’s [osoge'2 [zs eso’s [0s 995°8 

Se61e 9 spouse seeery — [bSueer eoress  |shz0vz (Wdecz erzes'y ~ favacce = fiscwez fee see's feo'ees'9 

ea pst 'vL 52 9ze's we'voz'ol__f2z't09'6 4$970'8 jee guo’s —jve'gse’o9 | Letts’oL |vevus'o | tz sors [se beo’s  6LObe'yl dui ap saiuy i 

oo ase". oorose"b oo"ose"t eorose"L oo'oss"t oo‘ose"t. loa ose"t oo O5e"t. 00 OS" 100 OSE'L looses 00.0 soneGed $a5azay 

lea'var'st [s% 8216 bz vest (zeese'oL ésoce'’s _ {eeg9gc’9 — |barsou's —spisa’lt |pevoo'c —|izesy'o ~—[ge'vee‘or [GL Obe'pt. ugine1ag0 La CeninA 

$7089 st oe s270s9 Sz 0g szO85 §z°0E9 $2 089 sz Oe9 EL 6ES LE6ES tL 655 seo9p u9rne133s93G 

os'280'2 os 280" loszso'é = jos-eao'e los-zeo'e = jaszeo’2 = fos zeo’'z = fosreao'e = fos'zeo'c §= oS zeo'z = fos ze0's = fosze0's UQWUDY ap SO1SED 

10'08t'6 00 87s'9 joo'vys'2 = Joo ove". oo'szs’9 «= los zez's = Jooozi'a «= joooss’e = sz tie’9 © jos zez’s = |sz'gea'e = sz 9098 eiuan an soisey 

vo'tes'ze loorven’ez e6'sto'ow__|ee'208'sz, zwzzg'ez [gh zze'sL eS vvS LZ losezo'ee [gzeos re [esece'ee ee eRO’s2 Jee OOL'IS eynug pep yan 

98 219 be onraZ6°p) vo'vas’at” —[fO'L6L'ot aszzevl  |zezze'et Pere] beoeZi [eeizss, loess, jzgges‘oL [Lz pase 
}00'000'vs looroov'as loo'ooz'sv — jo0'000'zv loooor'ss joo'osz'se + [o0'000'9s += joo ono’sy | joo szl‘ze §=joo'osz'ss © joo sza"ty © jon sz9'os 

aiqwMa[sia BAQWIO]AON @1gnj20 auquajydas o7s06y one ojunr OAC Wage ozsew o4a1ges os8uz o3deau0D 
                            

4661 3G JagWFIG 3a LE Wy OWINA 3d 1 130 SOGYLINSaY ad OAYISa 

‘NIG “Y's ‘SisaL 

   



  

  

  

  

  

      

  

                      

        

ee psvac [ev seed fox ox oz- “be Bate Eveaces”  |avooves [vasvees [izrea'oz  |oasvoss |irstves [Sesse'ss- [va torse = [67 696'25- 

as'edg'see [28 Zan'asz avelcosz —|sz'tes‘ore loatestese |ovvccteve |ev'ece'isz Jacoss'eae fawete'ose [ev cto'cax fer ezvave [st oozzet [os Lwv'zst 

wese'iyy _|6¢ 90v‘aer be ece’ecy — |so°G6e’6et secisect _|swzee'asr _lowzas‘cer jas eaz’st, _|ezass’eet [es tee'stt__|evzao'ert |upeerzvi [46 zzz ot 

fos ste za soey Ze 002s a9 942"5 188 pero eb 6082 jee esse teers ez oese od ose es 6505 losoore pr seve 

gy 9€2'19 ot OE2'19. ft 9EC'S fot B£2't8 9e'9EL'19 91. 982'L9 Jovore 19 Jol see't9. jay gee'19 job 96¢°t9 ot g52'L9 ov 9se'L9 zoresz'sP 

ve'geo's 18 920's v8'980'e 18 980's ¥8'980'E 18 g80'E +8'980'S 18 980'f 18 980'¢ 18 980'S 18 960'E +8.990"E 18.990'5 

loo 002'69 loo'ooz'e9 loooaz'é9 joo coz'es coooz’sa + loacor'es —foocoz'es —loocoz'sa = leacoz'ss —foccoz’ss —jancor'ss §—foacoz’ss = |00 006 Is 

so°see"oSt [80 959°6LL ELVES OLL 03 26°08 loo vse'zr, _lovese‘ort _{sanev'ver Jozeco'szt _|szasz'ztr Jossozost _|oaso'ros _ sv ore'se eb ere'se 

tog’ o00'aS loo D603 joonco'0e —j00 Go0'D9 [oo c0d'3 Jowroog7aa ~~ joonoods [co Gco'0s ~—*(G0000'%08 jon cao'es = op qooS 000 50 

so'see'v6 180 959°6S ev ra6as [oa roe co rse'zs  fooeseos © ravers © jazeeo’sa §=—jszase'zs §=— fos sor'oe §=— onsvo'ey = agaisos = |e ate’ss 

les'eea'9sz | 48 to0'asz ivercosz  |sz res'0de seves'isz [sv ecepe |evecc'voz facoee'ese fev zes‘ose «few cao'ver | f6reel'ere | fstooz'ze: = [Oh py'est 

as Ves 3S se ives evrets ——([eB ors es sa OOEa  \eboases  |Oxorvoa [cecos0s  [ezoorls |eeerers —jszezita ~~ [setis'ey ~ [evecc'sy 

eveee’eb se 26184 eseso'e. = figare’ce eorsca’n © fez.ero'n, = fos’ser'st «= |sc'ese'e) «= lepeza've © uceac’sy = pare © jatoreet = [ze eoezh 

joz 629'S4 loz'sza’se loceza'se oz gza'se loc sza'se —loc‘aza'se —jox'sza’se oz eza’se = fow'ezo’se © foe'eza'se «oz aza’se = foo va'ss © jon cea'es 

lee tac'esz [zs \e9'00e 9s 02a‘ LZ ev ize'zer _|zovev'est _|ezzna'1oz _|veoez'aor__|szcvo'eay _jepepz'soz |tcercost _jzsvegeer {2p z99'0k 

688 0 ter8 sd ese ecereor (se beeor jas stee jor save isvevzor [ar ores BLavaor  [oosiees [ooseess 

les ce'z los‘eso'e 69 291.2 6 010'z ev'za6'b eu vsv'z ys 200% so 250" loao 

290'88 109 esz'2e evtoziog —|&é z69'se euvas'oe — [Uogce’ea = noveez'sz = fzveaz'se §=— [essence = fepvec're §=— jaz suo'as, fez ewis = fea eeg'2y 

28. 009'S¢ vs'ea6'0r zzoevoe = se oxr'ze zorvsvoe = as'zec'sz = jaz'euy'le © og uaz'ze © for aeo'oe §=—fososo'zs © fosseree §=— |e vag tz = 86 26z'8t 

jovea'co, ae evo'ze euese’g2 fot ga2'z6 verevs’ez [ue avz'9e —fosoor'es © [z6gvo'ns §=— fas van'ae «= tes con'zs §=—|seero'~e © tzeispy = jeore'ce 

wquiapia | eaqoiaon | auanno [| Siqwaydas” | osony Sint ouny Oke lee oer ouaides ora auquiaisia 

<65L e6st 
  

WURINYNId NOIDWALIS 30 COWLST 

‘AD AG W'S 'SISEL 

epexsuon ueriiod 

aaysed A aigequed [ender ItioL 

      

83 02 
32 OBE Mise 
aD OLE ee, 
ERIE ios 
WIS CCD 

spisy 32 

a1EVINOD Twirdv> 

  

$022 ueO Sou Ie 
$9/9089°0.4 

Gansye 

1evo4 oapow ewns 

eon 
epee uy Hdd 

CONDGA LES “Lin 

of OAS 

BILE ND. e. > 

       

sous 
s0uQ9) 12d 01d 

  

SODABAL ED 

aawyIngsi3 OAILIY



  

  

  

  

  

                

  

        

B9TBSLZ osse' Ls ozgeeze OtGL'Oze OGse"PTe OGGS°LZ7 OSPSGLZ ObrL2Lz OvssStz Ozss"sbz O96S7LE GS66'807 [orps's0z 

ecoyler |oescoot | ardrber | okez"tar osreae:  |[ozvess, |[ososcat lorseost [ozsoec [osvarz:  [ozrooct | ooss’s9t o9ss'Zot 
séceve1 | Osie-est [ores ist | ozos'aur oLespl [ozzs'zb- [osvorore |orszzet [oezo'ss: fooss ce, [ooerar, [teas tly Oxbr Zot 
cocoool | eesz"sor | aase'zor | obea‘vor 428 L0r ace9soor | aroroor | eascres ezaLes 1989'86 Os0¢'86 820246 220% £6 
Bcey's6 osse's6 S22°S6 8b0s'S6 S9La'bG BBL7'bS bebese Gear £6 eae t6 “eee te Lz69'LE OtOLL6 £eze'0s 
vLstss sc0s68 Bav0'se skeet zeo0'o8 bLae'se sozy'ss 9068°b8 sobs bs wien ee S6t0'%8 OL6t 28 sez 18 

E Woe LO ReNLOD i eds ede OSOOUe Le OMNES | LOINMia | SOOAWNS Up oaaW:,. [Po OZawne maxes T oens Tf       

  

   

  

    
COOL = S66 ssvd7 

HOOINNSNOD Iv SOlNd¥d FG WNOMYN SONI



TESIS, S.A. DEC.V. 

ACTUALIZACION INICIAL 

En Ja actualizacion snicial se parte de t2 actuallzacin de mventarios, la cual se eva a cabo calculando la cotacién de los inventarios con el Drondsite de 
saber la antigitedad, asi obtendremos un promedio de los indices correspondientes ala rotacién 

INVENTARIOS 

1. Rotacton del Inventario, 

Rotacion = Costa de ventas 
inventarios 

En meses No Dameses 
Rotacion 

2. Caleuto del indice promedia 

Octubre 
Noviembre 
Cicilempre 
suma 
Entre 
Indice promedta 

3. Factor de actuallzacion 

Factor = Diclembre 

4, actuatizacion dot inventarlo 

valor nistorico 
Cy Factor de act 
ro tventarlo act 
a valor histérico 
tw) Aluste 

“ 25,25020 - 307 
49.975 00 

12,00 . 518 
377 

191 2730 
194.1710 
200 3880 
‘585 8320 

ns 
195.2773 

200 3880 1.026175 
195 2778 

19.975 00 
1.0261713 
20,457 77 
19.975 00 

522.77 aslento No.1 

Se utillzaran las cuentas Actualtzaclén dcl inventarle y la Cta Transitoria de Carreccidn por Recxpresion ter diario y “T* de mayor)



MAQUINARIA ¥ EQUIPO 

Actualizaremos 1a maquinariay equipo obtentendo factores de actuallzacién para cada eauio, de acuerdaa su fechade 
adquisiciOn, los cuates se multiplican por ef valor nistérico de cada uno. 

4. Caleulo det factor por equipo 

mdquina 1 inec Qiciembre 96 
INPC Marzo $2 

‘Saquina 2 INPC Diciembre 96 
INPC Noviembre 94 

Maquina 3 INPC Diciembre 96 
iNPC Agosto 96 

2 actuatizacién de maquinarta y equipo 

  

maquina + 

valor historico 15,324.10 
oO Factor oe act 28935907, 
we Maquinarla act. 36,977,70 
& vator historico 45 32410 

(ot Ajuste 21.656,60 

2003380 - 2.4135147 
85.0275 

200.3880, = 19577011 
102 5588. 

200 3880 ” 1.076909 
15 $220 

Maquina 2 Maquina 5 Total 

17,356 00 22,748 90, 56,022 00 
4.957701 40776909 
35,152 28 20,514 87 96,602 15 
47,956.00 22,744 90 56,022 00 
17,196 48 4,767 OF 40,620.15 aslento No. 2 

Se utilizaran las ctas Actualizacion de Mag, yEq via Cta Transitorla de Correccidn por Reexprestén wer dlarlo y"T dé mayor) 

DEPRECIACION ACUMULADA 

Para la actualizacion de la depreclacion se utlllzaran los mismos factores corresoondientes a cada maquina, va que por 
Dolitica de la empresa el equipo se deorecia desde el mes en que se adaulere 

1, actualizaclén de la deprediacion 

maquina 1 

valor nistorico 
a Factor de act 
fat Seprec acum, Act 
a valor nistérica 
tw) aAjuste 

7,405 15 
24135147 
(7.672.435 
7,805.15. 

16,467,29 

Maquina 2 Maquina 3 Total 

3,890 47 947,70 12.283,32 
19577011 4.977689 

7.616 37 1,021.33 26,510 14 
3,890.47 907,70 42,245 32 
3,725.90 7863 74,266.62 Asiento 3 

Se uthlzaran tas cuentas Act de Dep Acum yla Cta Transitorla de Correccldn por Reexprasion Wver dlarlo y"T de mayor.



2. calculo del Factor de actuafizacion por afio 

  

  

  

  

1992 
tec Diciembre 96 = 200.3880 ~ ‘23350653 
INPC Promedio S2 85.8757 

1995 
NPC Diclembre 96 * 700 3880 ” 21034666 
INPC Promedio 95 93 4878 

1994 
INPC Diclembre 96 - 200.3880 * 2,0038804 
INPC Pramedio 94 10,0000 

1995, 
INBC Diciembre 96 - 2003880 . 1.843637 
ANPC Promedio 95 934,9993 

1996 
IuPC Olciembre 96. < 200 3880, - 11046109 
(NPC Promento 96 487 4098. 

3 Caicuto de ta actualzacion de resuitados anteriores 

1992 1995 1994 1995 1996 Total 

00 Valor nistérico 10,295,10 12,529,958 13,016 17 911066 16,485.14 61,736 16 
™ Factor de act. 23334653, 21034686 2.038804 143a5637___4.1046249 

Capttat Social act, 24,023.26 27,498.85 26,082 73 13.525 53 1920973 (108,338.71 
- valor histérico 10.295 10 12,825 15 43,076,14 911066 16,485 14 61,736 16 

ajuste 15.728.16 14,669.70 15,066 62 aai2 87 1,72859 «47,607.95 Aslento 5 
cuentas 
Actuallzacion de. 

RESERVA LEGAL 

(a actuallzacion de esta partida lleva la misma mecanica de la cuenta anterlor para efectos practicos se aplicar’an los mismos factores sablendo que ta 
reserva tegal se cafculs af afto siguiente de operacton 

‘indice promeciio de ios aflos de aperacion 

  

an indice promedio 1992 

Marz0-92 83 0275, 
Abyl92 83.7670 
Mayo-s2 84 3299 
sunlo-82 84 8906 
Jullo-9 85 4265, 

Agosto-g2 as asta 
Septiembre-92 86.6992 

Octudre-92 87 3233 
Noviembre 92 88.0488 
Diclemore-92, 89 3025 
suma 888 7572 

Entro no. Meses. 40 
Promedio 1992 85 8757 

4) Indice promeato 1993 1996 

Se encuentra en ia tabia de indice nactonat de precios af consumidor anexa



CAPITAL SOCIAL 

Actuatizaremos el capital social obtenienco factores de actualizacién por cada movimiento, de acuerdo ata fecha en que 
ocurié, Jos cuales se muttiolican gor et valor histérico de cada tito 

1, CAlcalo det Factor por movimiento 

4a Aportacton INPC Diciembre 96 
IPE Marzo 92 

2a Aportacion {NPC Diclembre 96 
INPC Junto 96 

2, actualizacién def Capital Sedat 

valor histérico 
oo Factor de act. 
i) Capital Soclal act 
0 Valor histérico 

tw Aluste 

Aport,1 

37,300.00 
24435407, 
41,755,80 
17,309.00 
24,483 8 

Aport.2 

34,600.00 
11075382 
38,320 82 
34,600.00 
3720.82 

- 2A1351407 

- 4.075382 

Total 

51,900 20 

60,074.65 
$1,900.00 

28,174,63 Asiento 4 

Se utilizaran tas Cuentas Act. de Capital Social y fa Cta Transitorla de CorrecciGn por Reexpresién tver diario y“T* de mayor) 

RESULTADOS ANTERIORES. 

Esta partida s¢ actuatizara aplicanda un tactor de actuatizacién a cada uno de los afids de operacion de la empresa, el Indice de aplicacion sera un promedio anual SeDICo a Que fos resultadas se abtuvleron durante tos dace meses 

1, Indice promesto de los alas ae operacion 

2) Indice promedio 1992 

Marzo-92 83.0275 
ADrig2 83 7674 
aayo 92 84 3199 
sunlo 92 84,8906 
Julio 92 85 4265 

Agosto 92 85,9514 
Septiempre92 86 6992 

Octubreg2 a7 3233 
Noviembreg2 88 0288 
Siciemore 92 89 3025 

suma 858 7572 
Entre no meses 10 
Promedilo 1992 ‘a5 757 

) Indice promedio 1993 1996, 

Se encuentra en 12 tabla de indice aacionai ce prectos af consumidor anexa



2, Cateulo del Factor de actualizacion por afio 

3, Calculo de Ia actuallzacién de reserva tegal 

  

  

INPC Diclempre 96 - 2003880, « ‘23330653 
INPC Promedio 52 85.8757 

INPC Diciembre 96 - 200 3880 .- 2.1a34566 
INPC Promedio 93 95.4878 

INPC Diciembfe 96 - 200.3880 - 2,0038808 
(NPC Promedio 34 100 G00 

NPC Diciembre $6 - 200.3880 - 1,4843637 
INPC Promedio 95 134 $993 

INPC Diciembre 96 - 200 3880 - 4.108649 
INPC Promedio 96 181 A098 

1992 1995 1993 4995 1996 Totat 

valor histérico 51476 641 46 650.80 458 $3 824,26 3,086 81 
Factor de act 23334653, 2.1434666 20938804 4.443637 41046129 
Capital Social act 1.20017 4,374 95 7,508 13 676.17 940,49 5,466 9% 
Vator hist6rico $4476 641 46 650.80 455 3 82426 3.086 81 

Aluste 686 44 733,03 653 33 22064 8623. 2,380.19 asiento 6 
Se vtlizardn las cuentas Actualizaclon de Reserva Legal v Ia CLY Transitosia De Correccion por Reexpresion Wver diario y"T de mayon



TESIS, S.A. DE C.V. 

ASIENTOS DE DIARIO 

1 DEBE HABER 

Actualizacion del Inventario 522.77 
Correccién por reexpresion 522.77 

Actualizacién inicial del inventario 

2 

Actualizacién de Maquinaria y Equipo 40,620.15 

Correccién por reexpresion 40,620.15 

Actualizacién inicial de maq. Y Equipo. 

3 

Correccién por reexpresién 14,266.82 

Actualizacion de Dep. Acum. 44,266.82 

Actualizacion inicial de Deprec Acum. 

4 

Correccién por reexpresion 28,174 63 

Actualizacion del Capital Social 28,174 63 

Actualizacién inicial del Capital Social 

5 

Correccién por reexpresion 47,601.95 

Actualizacion de Resultados Ant. 47,601 95 

Actualizacién inicial del Resut. Anteriores 

6 

Correceién por reexpresion 2,380.10 

Actualizacién de Reserva Legal 2,380.10 

Actuafizacién inicial de fa Reserva Legal 

7 

Efecta Monetario Acumulado 51,280.57 

Correccién por reexpresion 51,280.57 

Traspaso de la cuenta de correccién por 

reexpresién a efecto monetario acumulado 

por el metado de exclusidn



FE) 
a 
a 
e 

Correccion por Reexpresion 

TESIS, S.A. DE C.V. 

Act. Del tnventario Act_De Maa_¥ Equipo Act _Be Dep AcuM. 
  

44,266.87) 
28,174.63} 
57,601.95) 
2,380.10) 

92,423.49] 
51.280.57| 

$2277 11 
40,620.15 (2 

41,142.92] 
$1,280.57 (7 

Act_pel Capital Social 

v $2277] 

Act_De Resultados Ant 

2 40,620.15 

Act be Reserva Legal 

14,266.82 

Efecto monetario act 

‘s 

  

  
28,174 63 [a 47,601 95. 

  
6 2,380 10. 

  
6 n 51,280 57 
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TESIS, S.A. DE C.V. 

PRIMERA ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

Esta actualizaci6n se hace en forma total para todos y cada uno de ios conceptos que integran ios estados financieros. 
El estado de resultados se reexpresa aunque en esta primera actuatizacién subsecuente el resultado seré Cero debido a que no hay factor, al igual 
due las partidas de activo fyo y capital contable 
Se determinara y actualizaré la pasicién monetaria nistérica. 
Se tomarn ios saldos iniclales det mes anterior. Et efecto Ge actualizacién de tas partidas monetarias se hard contra la cuenta de resultados por 
pdsicion monetarla. 

INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS 

Para efectuar esta actualizacién se tiene que cancelar el facto de fa actualizacidn del mes anterior, esto se lleva a Cabo mediante un 
asiento contable de reversion 
Para actualizar se partiré de cifras reexpresadas Isaldo inicial de) mes). 
Se actualizarén las cuentas de resultados como costo de ventas , que proviene de la actualizaci6n del inventario 

1, Reversion de la actualizacién anterior. 

Importe de la actuaiizacién anterior - S22.77 Asiento No.1 

2. Factor de Actualizacién.. 

INPC Enero 97 - 205.5410 - 4,0257151 

INC Diciembre 96 200 3880 

3. actuallzaclén fnventario y costo de ventas. 

  

  

  

  

  

Inventario iniclal det mes 20,497.77 
Factor de actualizacién 1,0257151 
Inventarlo Inicial actuallzado 24,024.87 
Compras det mes 40,396.00_* 
Total disponible en dinero 34,420 87 
Total disponible en us 70° 
Costo unitario 408 87 
uUnidades vendidas 45° 
Costo de Ventas 20,199.13 
Inventario final actualizado 41,221.74 (lsponlble menos costo de ventas) 

“Se toma de la céduta de Inventarlos mensuat de 1997, conforme correspenda 

Valor actuallzado w Valor Histérico importe actualizaclon 
Inventario 14,227.74 10,846.79 374.96 Asiento No.2 

Costa de ventas 20,199.13 19,524 24 674.92 Aslento No.3



MAQUINARIA Y EQUIPO Y SU DEPRECIACION ACUMULADA 

ta actualizaci6n de la maquinaria y €l equipo, asi como su depreciacién acumulada, estar compuesta de la siguiente forma: 

Efecto de actualizacién al salde Inicial 
mas: 
Efecto de actuatizacin de fos movimientos dei mes 

menos 
Efectos al mes anterior 

igual 
Importe total de actualizaclén 

En esta primera actualizacidn se tlene que alustar la depreciacién historica que se nabia determinado, teniendo que recalcularta sobre bases reex-. 

presada este es ef Uinico ajuste en ef proceso de reexpresidn que no se ragistra a través de fa cuenta Cransitoria “Correccién par reexpresién”. sino 
a través de fas cuentas de resultados y su contracuenta en balance. 

‘1. Actualizaci6n del saldo iniciat 

Maquinaria yeq. Deprec Acum. 

Salda inic, A pesos 
de dic. 96 96,662.15, 26,510 14 

00 Factor de act * 57184 57151 

Saldo inic, A pesos 
    
  

(=) de enero 97 99,127.32 27,191 85 

Saldo Inic. A pesos 
de dic. 96 96,642.45, 26,510.14 

Efecto Actuatiz, at 
(=) saido Inicial 2,485.16 681.71 

“Este factor de actualizacién es el mismo utilizado en la actualizactén del punto anterior 

2. identificaclin de los movimlentes y su actuatizacion. 

  

Identificaclén. 

Mas. y Eq. Deprec Acum, 

Adiclones 0,00 466.85 

Bajas 0. O00 
Neto 0.00 486.95 

Actuatizacién: 

Maquinaria yea. Deprec, Acum. 

Neto movimlentos 0.00 466.85 
00 Factor de act ° 00 000 

Efecto Actualiz. de 
(a1 Movimlentos 000 0.00 

* Este factor se determina de la siguiente forma 

IPC del mes actual 4 
INPC Get mes anterior 

INPC ENERO 97 205,541 a= 0 

INPC ENERO 97 205,541 

3. Actuallzacién Maquinaria y Equipo y su Depreclacién acum. 

Maquinaria yeq. Deprec Acum, 

Efecto Actualizado a! 

saldo inieial 2,485.16 68171 
tH) Efecto Actualizado 

de Movinwentos 900 O00 
Total de tos efectos 

” get mes 2,485 16 681,71 
0 TOtN dC los efectos 

delmesantenor = 000 000 
in} TOL do la actual 2,485.16 68177 

@slento Nod = Asionto NO.S



4 Depreciacién en resultados 

Saldo inte de inversiones a pesos de enero de 1997 

{+) Movimlentos del mes en inversiones 
(+) Actuatizacién de tos movs en inversiones 
f=) Importe a depreciar 
(X) Tasa mensual (10% / 121 

{=} Depreciaci6n que depid apticarse 
4) Depreciacién historica 

(=) Importe del ajuste por actualizaci6n 

CAPITAL CONTABLE 

La actuauzacién de esta partida se evar a cabo de squat forma que la partida anterior 

41. Actualizacién del saldo inicial 

99,127.32 

466,85 
3559.21 Asiento No. 6 

  

  

  

  

Efecto 

Capital Social Reserva Legal Result ger Ant.  Monetario 
Acum 

Saldo inic. A pesos 
de dic. 96 80,074.63 5,466.91 92,852.97 51,280 S7 

(x) Factor de act. * 1,0257154 4,0257151 4.0257151, 4.025715 

Saldo inic. A pesos 
(=) de enero 97 82,133.76 5,607 49 95,664 25 52,599.25 

Saldo inic. A pesos 
a de dic, 96 80,074.63 5,466 91 92,852.97 51,280.57 

Efecto Actuaitz al 
(=) satdo iniciat 2,059 13 140,58 2,841 28 1,378.62 

“Este factor de actualizacidn es ef mismo utilizado en fa actuattzacién det punto antertor 

2. idantificacién de tos movimientas y sti actualizacién. 

identificacién, 
Efecto 

Capital social Reserva Legal Result gjer Ant Result Del Ejer, Monetario 
Acum, 

Incrementos 17,300.00 0.00 000 8,366.50 sin movimientos 
Decrementos 0,00 0,00 G00 9.00 sin movimlentos 
Neto 17,300.00 0.00 0.00 8,366 50 

Actualizaci6n: 

Efecto 
Capital Soclai ~=—- Reserva Legal Result. Del gjer Result. Fler. Ant. Monetario 

Acum 

Neto movimientes 17,300.00 0.00 8,366.50 9. 00sin movimientos 
(x) Factor de act * 0.00 0.00 000 0.00 sin movimientos 

Efecto Actualiz de 
(=) Movimientos 9.00 900 000 9,00 

* Este factor se determina de la siguiente forma 

INee gel mes actual _ 1 
INPC del mes anterior 

INPC ENERO 97 205 5.47 . t~ O 

INPC ENERO 97 205 544



3. Actualizacion dei Capital Contabie. 

  

  

£fecto 
Capital social Reserva egal Result Eler Ant. Monetario 

Acum. 

Efecto Actuallzado al 
saldo inicial 2,059.13 140.58 2,811,283 1,318.69 

ta) Efecto Actualizado 
de Movimientos 0.00 9.00 0.00, 900 

(mp Total de los efectos 
dei mes 2,059.13 140.58 2,811.28 4,348.69 

jp Total de tos efectos 
del mes anterior ooo 0.00 0.00 0,00 
Total de !a actual. 2,059.13 140.58 2,811.28 1,318.63 

Asiento No.7? = Asiento No.8 Asiento No.9 Asiento No.10 

ACTUALIZACION DE LAS PARTIDAS MONETARIAS [REPOMO) 

Para actualizar las posicién monetaria histdrica *, te aplicaremos el factor de ajuste mensuat ya calcuiado anterlormente, 

4, Determinacion del resuitado por posicién monetaria, 

Partidas Monetarlas del Actlvo 88,687.42 
( Partidas Monetarias del Pasivo 35,718.13, 

(=) Posici6n Monetaria targa -52,969 29 
4” Factor de act °° 10257154 
41 posiclon Monetarla actuallzada 754,331 40 

Posiclén Monetarta targa 152,969 29 
Resuitado por Posicién Monetarla “4,562.17 Aslento No. 41 

* Para determinarla se tendré que tomar el totai de os actlvos y paslvos monetarlos finales del mes anterior = iniciales del presente mes, 

*" El que se ha venldo utitizando



TESIS, S.A. DE C.V. 

ASIENTOS DE DIARIO 

4a. ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

ENERO DE 1997 

Correccién por reexpresidn 
Actualizaci6n del inventario 

Reversion de act. de inventario del mes anterior 

2 

Actualizaci6n del inventario 

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del inventario 

3 

Actualizacl6n del Casto de ventas 
Correccidn por reexpresion 

Actualizaci6n del Costo de ventas 

4 

Actualizacién de Maquinaria y Equipo 

Correcci6n por reexpresién 

Actualizaci6n de Maquinaria y Equipo 

5 

Correccién por reexpresién 
Actualizacion de la Dep Acum. 

Actualizacion de ta Deprec, Acumulada 

6 

Actualizacién de la Dep. en resultados 
ACtuallzacién de 1a Dep. Acum. 

Actualizacién de la Depreciacion del ejercicio 

$22.77 

374.96 

674.92 

2,485 16 

681.71 

359.21 

HABER 

522.77 

374.96 

674.92 

2,485.16 

681.71 

359.21



TESIS, S.A. DE C.V. 

ASIENTOS DE DIARIO 

ta. ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

ENERO DE 1997 

7 

Correcci6n por reexpresion 

Actuafizacion del Capital social 

Actualizacién dei Capital Social 

8 

Correcci6n por reexpresién 

Actualizacion de la Reserva Legal 

Actualizaci6n de la Reserva Legal 

9 

Correcci6n por reexpresi6n 
Actualizaci6n de Resultado de jer, Ant. 

Actualizaci6n de Resultado de Ejer Ant. 

10 

Efecto Monetario Acumulado 

Correccién por reexpresién 

Actuatizacién del Efecto Monetario Acumulado 

1 

Resultado por Posicién Monetaria 

Correccidn por reexpresi6n 

Determiancién del Resultado por Posici6n Monetaria 

12 

Correccidn por reexpresién 
Resultado por Posicién Monetaria 

Ajuste por diferencia en la Suma de movimientos 

DEBE 

2,059.13 

140.58 

2,811.28 

1,318.69 

1,362 11 

0.37 

HABER 

2,059.13 

440.58 

2,811.28 

1,318.69 

1,362 14 

0.37
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RAZONES FINANCIERAS 

1, PRUEBAS DE LIQUIDEZ 

LIQUIDEZ INMEDIATA 

A) 1998 HISTORICO 

Ac = 
PC 

B) 1996 ACTUALIZADO 

AC = 
PC 

A) 1997 HISTORICO 

Ac 
PC 

B) 1997 ACTUALIZADO 

AC = 
PC 

PRUEBA DE ACIDO 

A) 1996 HISTORICO 

AG-INVENTARIOS 
PC 

B) 1996 ACTUALIZADO 

AC-INVENTARIOS 

PC 

A) 1997 HISTORICO 

AC-INVENTARIOS 
PC 

" 

B) 1997 ACTUALIZADO 

AC-INVENTARIOS = 

PC 

108662418 = 
35718,13 

409185 192 = 
39718 13 

138894 324 = 
39846 68 

139269 284 = 
39816.68 

88687 418 = 
$5718.13 

88687 42 = 

35718,13 

118819,324 = 
39816 68 

118919 324 = 

39816 68 

3.04222024 

3.05685634 

3.48834519 

349776234 

2.48298044 

2,48298049 

2,98667101 

2 98667101 

 



2. PRUEBAS DE DEPENDENCIA 

DEPENDENCIA CON LAS CUENTAS POR COBRAR 

A) 1996 HISTORICO 

Cx = 
CNT 

B) 1896 ACTUALIZADO. 

Cx z 
CNT 

A) 1997 HISTORICO 

Cx 
CNT 

B) 1997 ACTUALIZADO. 

Cx = 
CNT 

60976 438 = 
72944 288 

60976.44 = 
73467 0622 

74340.1408 = 
99077.644 

74340 1108 = 

99452 604 

DEPENDENCIA CON LOS INVENTARIOS 

A} 1986 HISTORICO 

INVENTARIOS = 
CNT 

B) 1996 ACTUALIZADO 

INVENTARIOS = 
CNT 

A) 1997 HISTORICO 

INVENTARIOS 

CNT 

B) 1997 ACTUALIZADO, 

INVENTARIOS = 
CNT 

19975 = 
72944 288 

20497 ,7722 = 
“73467.0622 

19975 = 
99077 644 

20349,96 = 
99452 604 

0 83593164 

0 82998337 

075032175 

0 74749285 

0 27383913 

0 273900628 

0 20160956 

0 20461968



3. PRUEBAS DE RENTABILIDAD 

MARGEN DE UTILIDAD 

A) 1997 HISTORICO 

UTILIDAD NETA_ = 

VENTAS 

B) 1997 ACTUALIZADO 

UTILIDAD NETA = 
VENTAS 

8366.504 = 

50625 

597063 = 
50625 

RENDIMIENTO SOBRE LA INVERSION 

A) 1996 HISTORICO 

UTILIDADNETA = 

CAPITAL CONTABLE 

B) 1996 ACTUALIZADO 

UTILIDAD NETA = 
CAPITAL CONTABLE 

A) 1997 HISTORICO 

UTILIDAD NETA_ = 
CAPITAL CONTABLE 

8) 1997 ACTUALIZADO 

UTILIDAD NETA_ = 
CAPITAL CONTABLE 

1648514 = 
116722 97 

46485 14 = 
246160 209 

8366.504 = 
142389.474 

$970 63 = 
170562 007 

RENDIMIENTO SOBRE INVERSION TOTAL 

A) 1996 HISTORICO 

UTILIDAD NETA_ = 
ACTIVOS TOTALES 

B) 1996 ACTUALIZADO 

UTILIDAD NETA = 
ACTIVOS TOTALES 

A) 1997 HISTORICO 

UTILIDAD NETA 
ACTIVOS TOTALES 

B) 1997 ACTUALIZADO 

UTRIDAD NETA = 

ACTIVOS TOTALES 

16485,14 = 
452441 098 

16485 14 = 

179317 206 

8366 504 = 
182206 154 

5970 63 = 

210378 692 

0.16526428 

0.11793837 

0 14123304 

0.06696915 

0 05875788 

0.03500563 

0 10814405 

009193284 

0 04591779 

0 02838039



4. SOLVENCIA 

PARTICIPACION DE ACCIONISTAS 

A) 1996 HISTORICO 

ACTIVO TOTAL = 152441.098 = 4.26789135 
PASIVO TOTAL 38718.13 

B) 1996 ACTUALIZADO 

ACTIVO TOTAL = 1793147.206 = 5 02034139 
PASIVO TOTAL 38718,13 

A) 1997 HISTORICO 

ACTIVOTOTAL = 182206.154 = 4.57612624 
PASIVO TOTAL 39816 68 

A) 1997 ACTUALIZADO. 

ACTIVO TOTAL = 210378 692 = 5 28368241 
PASIVO TOTAL 39816 68 

ROTACION DEL ACTIVO 

A) 1997 HISTORICO 

VENTAS = 50625 = 0 27784462 
ACTIVO TOTAL 182206.154 

A) 1997 ACTUALIZADO 

VENTAS = 50625 = 0.24063749 
ACTIVO TOTAL 210378692 

5. RELACIONADAS AL CICLO ECONOMICO 

ROTAGION DE CUENTAS POR COBRAR 

EN DIAS 

A) 1997 HISTORICO 

CTSXCOBRAR = 74340, 1108 = 1 46844663 
VENTAS 50625 

1,468446634 x 125 17,6213596 

8) 1997 ACTUALIZADO. 

CTSX COBRAR = 74340 1108 = 1 46844663 
VENTAS 50625 

1 468446634 x 12s 17 6213596



ROTACION DE INVENTARIOS. 

EN DIAS 

A) 1996 HISTORICO 

COSTO DE VENTAS = 
INVENTARIOS 

B) 1996 ACTUALIZADO 

COSTO DE VENTAS = 
INVENTARIOS 

A) 1997 HISTORICO 

COSTO DE VENTAS = 
INVENTARIOS 

B) 1997 ACTUALIZADO 

COSTO DE VENTAS = 
INVENTARIOS 

ROTACION DE CAJA 

EN DIAS 

A) 1997 HISTORICO 

VENTAS = 
CAJA PROMEDIO 

B) 1997 ACTUALIZADO: 

VENTAS = 
CAJA PROMEDIO 

75250.2 = 

19975 

365 = 
3.76721902 

75250 2 = 
20487 7722 

365 = 

3.67114041 

19524.2143 = 

19075 

365 = 
09774325 

20199,1338 = 
20349 96 

365 = 
0.99258838 

50625 = 
44579 2132 

365 = 
1,13561897 

50625 = 
44579 2132 

365 = 
1 13561897 

3.76721902 

96 8884468 

367114041 

99.4241459 

09774325 

373 427319 

0 99258838 

367,725442 

1 13561897 

321410823 

113561897 

321 410623



ANALISIS FINANCIERO Y COMPARATIVO 

1. ANALISIS DE LAS RAZONES DE LIQUIDEZ 

Estas razones sirven para medir fa capacidad de la empresa para cumplir sus 
obligaciones a corto plazo 

Esta raz6n debe pretender ser mayor a uno, si es menor se tiene problemas de 
fiquidez. 

Se puede observar, que la compafila tiene un alto nivel de lquidez, pudiendo 
liberarse de sus compromisos inmediatamente. Sin embargo se cuenta con un 
activo circulante en exceso, pudiéndolo ocupar en otros conceptos haciéndolo 
mas rentable. 

Las veces que la compafiia a diciembre de 1996 podia cubrir sus compromisos 
@ corto plazo era de 3.04 veces, incrementandose en ef actualizado a 3.06, por 
fo tanto se observa, una variacién en cuanto a lquidez, no muy grande pero que 
es de considerarse en la toma de decisiones. 

Lo mismo se observa en los estados financieros a Enero de 1997, por to que 
los efectos de la inflacién fueron los mismos 

En cuanto fa prueba de acido, que es la misma razon financiera pero restando 
los inventarios al activo circulante, se puede observar que no hay cambio alguno 
debido a que la reexpresién solo se aplica a este concepto que se resta, no 
afectando la liquidez de la compaiiia, 

En general no se observa mayor relevancia en cuanto si se hubiera utilizado el 
estado financiero histérico al actualizado, puesto que ta compafiia cuenta con 
una liquidez demasiado grande, pero en companias donde ttenen las recursos 
circulantes muy limitados, cualquier diferencia es circunstancial en la toma de 
decisiones. 

2. RAZONES DE DEPENDENCIA. 

Estas razones nos indican que tanto depende el capital neta de trabajo de la 
compafita de determinadas cuentas del activo circulante, es necesario recordar 
que el capital neto de trabajo es el resultado del activo circulante menos pasivo 
citculante y representa el total que tiene la compafiia para operar si no tuviera 
obligaciones 

En nuestro ejemplo la compaiia tiene una dependencia de cuentas por cobrar 
84% en el estado historico de 1996, bayando un punto en el actualizado por lo 
que la dependencia disminuye con la reexpresion Por lo que se observa que $i 
afecta a estos conceptos el actualizar los estados financieros, por lo que en la 
toma de decisiones se tiene que considerar, para otras empresas que puedan 
tener diferencias mayores



En Sos estados histérico y actualizado del 97, la diferencia es muy minima, sin 

embargo existe. 

En cuanto a la dependencia de los inventarios, es necesario analizarla, puesto 

que este es e! concepto que sufre basicamente la actualizacién, motive por el 
cual si se tiene un monto muy elevado es necesario ilevar el andltsis con deteni- 

miento, 

La dependencia de inventarios es del 27% para el histérico de 1996, y del 28% 

para el actualizado, y en los del 97 es muy minima 

En este caso, la compafiia no depende mucho de los inventarios, por lo que fos 

efectos de ta inflacién si se manifiestan en esta razén, pero no son muy relevan- 
tes para la misma. 

3. OF RENTABILIDAD 

Estas razones nos muestran la capacidad de diferentes conceptos para produ- 

cir utilidades en la compaiiia y fa importancia de los mismos para invertir o no 

en ellos. 

Por ejemplo la rentabilidad de la compajiia en relacion a sus ventas en el afio de 

1997 en sus cifras histéricas es del 17%, esto es que por cada peso que vende 

tecibe 17 centavos de utilidad, por lo que no es muy elevada, pero si considera- 

mos las cifras con los efectos de la inflacién, podemos que disminuye su renta- 

bilidad hasta un 13%, por lo que nos afecto considerablemente en este aspecto 

en vez de beneficiarnos. 

Se puede observar, lo importante que es tomar decisiones con informacién ac- 

tualizada, puesto que los usuarios de la misma pueden llegar a una interpreta- 

cion que los lieve a lugares distintos de los que pretenden. 

Suponiendo que ja empresa decidiera Comprometerse a un pasivo con- 

siderando el porcentaje de utilidad con cifras histéricas y la capacidad de pago 

en relacién a esta utilidad, podria afectar en determinado momento su hquidez 

© su estructura financiera en general, mas, si es a largo plazo y a tasas de inte- 

rés que se modifiquen constantemente. 

Otra raz6n es la de rendimiento sabre la inversién y nos lleva a coneluir cuantas 

veces se recupéra en un periodo determinado, generalmente de un afio el valor 

del activo total. 

Podemos observar que en ef histérico del 96 se tiene un total del 11%, que com- 

parandolo con el actualizado hay una diferencia menor de 9%, por lo que es ne- 

cesario considerar esto, puesto que se manifigsta una rentabilidad menor. Esto 

ocurre igual en el 97. 

Esta razon también se interpreta como la capacidad que tiene el activo para -- 

producir utidades, por !o que si la empresa decide en invertir en este concepto 

por el porcentaje histdrico y no el actualizado, encontrara diferencias en sus es- 
timaciones o proyecciones a futuro



La razon de rentabilidad en relacién al capital contable se interpreta de igual 

forma, viéndose en nuestro ejemplo lo mismo que en fa anterior. 

4, DE SOLVENCIA 

La solvencia de la empresa se puede medir de diferentes formas, en este caso 

la estamos midiendo en cuanto la relacién de la empresa de cubrir sus pasivos 

totales mediante sus activos, esto es cuantas veces nuestros recursos pueden 

cubrir nuestras deudas. 

Los resultados que nos dieron en este ejercicio son para el historico del 96 de 

4.27 y ei actualizado de 5.02 veces, por lo que en este caso fa compaftia se vio 

beneficiada por la inflacién puesto que aumento su pasivo en relacion a sus deu- 

das. En cuanto a los estados del 97, histdrico y actualizado, es todavia mayor 

el incremento. 

Es necesario tomar todo este en cuenta en cuestiones de inversién, endeuda- 

miento, aumento de circulante, entre otras decisiones de caracter importante. 

5. EN RELACION AL CICLO ECONOMICO. 

Estas razones pretenden determinar la velocidad en que las cuentas se con- 

vierten en efectivo, pertenecen al grupo de las razones estatodinamicas, pues 

manejan conceptos tanto de! balance, como del estado de resultados. 

Una razén de este tipo es la rotacién de jas cuentas por cobrar, que en este ca- 

so tenemos una rotacién de 535.98 en Jos estados del 97, tanto en e! histérico 

como en el actualizado, siendo esta demasiado grande puesto que es el tiempo 

en que la compatiia tarda en recuperar sus cuentas por cobrar, por lo que se 

tiene una sobreinversién en este concepto. 

En cuanto la rotacién de inventarios, es 1a relacién det costo de ventas con los 

inventarios, en este caso si hay movimientos en los histéricos con fos actualiza- 

dos, en el afio de 1996 se tiene una rotacién de 96.89 y 99 42, por lo que hay 

una diferencia de 3 dias de antigliedad de los inventarios, importante para la 

compra de mercancias, tipo de producto, o monto de la produccién incluso 

En cambio en Jos estados del 97, esta rotacién bajo, representando para el his- 

térico 373 43 y para el actualizado 367.73 dias para venderse. 

Son diferencias en dias, pero se deben vigilar ya que son de gran importancia 

puesto que en este caso el inventario es la cuenta y la parte mas liquida, por lo 

que una sobreinversién nos inmoviliza el dinero 

Es necesario ver el comportamiento de los estados financieros en cuanto a fa 

inflacion, de igual forma hay que ver que tipo de producto es el que manejamos, 

la ubicaci6n de la empresa y en que tlempo recibe sus ganancias



La rotacién de caja, también nos arroja una sobre inversion en ella, con esto 

entendemos que es muy grande el periodo en que entra dinero en ella. 

En cuanto a la comparacién de histérico con actualizado no hay variacion algu- 

na, sin embargo se tienen que estar observando constantemente, y tomar en 

cuenta para las decisiones de la compafia 

6. PORCIENTOS INTEGRALES 

Los porcientos integrales nos muestran la relacién de cada concepto de los es- 

tados financieros en cuanto a un determinado total. 

En el caso del Balance la relaci6n es con el fotal de los activos o del pasivo y 

capital. 

En cuanto al Estado de Resultados fos conceptos se refacionan con las ventas. 

En nuestro ejemplo se puede observar, tanto en el balance como en el estado 

de resultados como se ven afectados ios porcentajes en cuanto se les mani- 

fiestan los efectos inflacionarios. 

Por ejemplo la estructura financiera se modifica, esto es la relacién de cuanto 

es de los proveedores y acreedores en relacion con los accionistas cambia, 

pues en el histérico de 1996 se tiene un 23/74 % contra un 20/80 en el ac- 

tualizado de} mismo afio, esto se tiene que considerar puesto que es bastante 

la diferencia, y afecta en la toma de decisiones en cuanto a la inversion y en- 

deudamiento. En el 97 se presenta el mismo efecto. 

Otro ejemplo, es el valor de la maquinaria en relaci6n al activo total, pues en es- 

te caso, en el reexpresado de 1996 y 1997, el monto es mayor, y no por eilo se 

compro maquinaria, sino que su valor aumento con la inflacién, sin embargo las 

propuestas de inversién pueden estar vigentes, !as decisiones de los inversio- 

nistas pueden cambiar con un estado y con otro. 

Se puede observar también que tos inventarios aunque del historico ai reexpre- 

sado aumentaron su valor, disminuyo su porcentaje en relacion al activo total, 

esto es porque aumentaron en mayor proporcién otros conceptos y nos reflejan 

porcentajes contradictorios, 

En el estado de resultados se puede observar como ei margen de utilidad se 

ve disminuido en cuanto se actualiza el valar del mismo, hasta en un 4%, por lo 

quelos inversionistas deben considerar este aspecto, tanto en reparto de divi- 

dendos, como en cuestiones de inversion, produccién, costos, etc. 

En general se mostramos unos ejernplos de cémo la toma de decisiones con 

estados financieros histéricos y reexpresados puede variar significativamente 

en Jos efectos de las mismas, por lo que es de vital importancia que !a empresa 

los considera ampllamente



La importancia en Ja toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

CONCLUSIONES 

El presente trabajo de investigacién nos muestra la importancia 

de reflejar la inflacién en la informacién financiera, ya que como 

pudimos ver a través de el andlisis de las cifras histéricas y las 

reexpresadas, con la informacién actualizada se lleva a cabo 

una mejor toma de decisiones. 

Los usuarios de la informacién§ financiera requieren de 

elementos que le permitan tomar decisiones de inversién, 

financiamiento, emisién de acciones, produccién, etc; por lo 

cual es necesario que cuenten con datos actuales, atin de cifras 

histéricas, los cuales no disfracen una realidad que los lieve a 

una decisién errénea. 

Uno de los problemas mds importantes que se ha enfrentado la 

contabilidad, es al efecto de la inflacién en la informacién 

financiera. Por lo que ef Instituto de Contadores Publicos para 

resolver dicho problema emite el Boletin B-10, que es una 

respuesta a fos problemas de fa inflacidn. 

Actualmente dicha comisién emitid, debido a las circunstancias 

imperantes, un sdlo método para la actualizacién del inventario 

y costo de ventas, inmuebles, maquinaria y equipo y su 

depreciacién acumulada y del periodo correspondiente, excepto 

para aquellas empresas que, con el método anterior reflejen 

mejor los efectos de la inflaciédn, dicho documento entré en 

vigor el 1° de enero de 1997.



La importancia en la toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

BIBLIOGRAFIA 

IMCP. Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C., México, 

1997. 

Garcia Briones, Salvador. Reexpresién de Estados Financieros, 

McGraw — Hitl, México, 1997. 
  

Garcia Briones, Salvador. Apuntes de Con 

IMCP. B-10 y sus documentos de adecuaciones, Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos, A.C., México, 1997. 

Valle, Jaime del. Manual para la Reexpresién de Estados 

Financieros, Dofiscal, México, 1989. 
  

IMCP. Normas Internacionales de Contabilidad 1997, 

International Accounting Standards Committee, 1997. 

IMCP. Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C., México, 

1997. 

Méndez Morales, José Silvestre. Fundamentos de economia, 

MacGraw-hill, Segunda edicién, México, 1995.



La importancia en la toma de decisiones, con estados financieros reexpresados. 

Montejo Gonzalez, Miguel Angel. Aplicacién Simplificada del 

Boletin B-10, ECASA, Sexta edicién, México, 1996. 

Ortega Pérez de Leén, Armando. La_ Informacion Financiera, 

LIMUSA, S.A. de C.V., México, 1994. 

Paz Zavala, Enrique. Introduccién a la Contaduria, Ecasa, 

México, 1995. 

Pérez Reguera, M. De E. Alfonso. Aplicacién simplificada del 

boletin B-10, IMCP, México, 1998. 

Montejo Gonzalez, Miguel Angel, Aplicacién_simplificada_ de! 

boletin B-10, ECASA, México, 1996. 

Elizondo Lépez, A. Metodologia de la investigacién_contable, 

ECAFSA, México, 1997. 

Moderno diccionario de Contabilidad, CEID, México, 1995. 

IMCP. Revista de Contaduria Publca.. IMCP. Julio 1997.


	Portada 
	Índice
	Introducción 
	Metodología de la Investigación
	Capítulo I. La Inflación y la Información Financiera
	Capítulo Il.  Reconocimiento de la Inflación en la Información Financiera de Acuerdo al Boletín B-10
	Capítulo III. Caso Práctico
	Conclusiones
	Bibliografía



